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Bakgrunn. Tiltak 

Oppdagelsen og dokumentasjonen av vikingtidsanlegget er resultat aven noe uvanlig 

forvaltningsprosedyre. Denne startet med at Stryn kommune 24.09.01 meldte fra til 

kulturminnemyndigheten Sogn og Fjordane fylkeskomune, kulturavdelinga, om at det 

ved graving av kloakkanlegg på Hjelle gbnr. 20/2 i Stryn (fig. l -2) var kommet for 

dagen sannsynlige automatisk fredete kulturminner under markoverflaten. Med 

hjemmel i kulturminnelovens § 8, 2.1edd varslet fylkeskommunen umiddelbar stopp i 

arbeidet (skriftlig varsel gitt i brev fra kulturavdelinga 27.09.01). 

Tiltaket er lokalisert i et grøntareal ved Hjelle hotell på Hjelleodden mellom elva 

Hjelledøla og Strynevatnet. Dette arealet er regulert til LNF - område og boligfelt B l i 

reguleringsplan for Hjelle (stadfestet 1986). Tiltaket består av et kloakkanlegg med 

infiltrasjonsbasseng (i LNF) og ledningstilkomst fra sør (i LNF/B l), jf fig. 3. Dette er 

strengt tatt et meldepliktig inngrep knyttet til godkjent plan. Da det ikke ble 

forhåndsvarslet fikk ikke fylkeskommunen anledning til å gå inn med registreringer 

forut for iverksetting. 

Ved fylkeskommunens åstedsbefaring 25.09.01 og senere fellesbefaring med en 

representant for Bergen Museum 16.10.01 ble det konstatert at av gravingen aven 30 

x 17 m tomt for filtreringsanlegget hadde eksponert og delvis skadet et kompleks 

forhistoriske strukturer i undergrunnen, hovedsakelig bestående av ildsteder og 

kokegroper. Det avgravde området ble grundig registrert av fylkeskommunen den 

25.10.01 med sikte på overflatekartlegging av strukturer og evaluering av skader som 

følge av inngrepet. I etterkant besluttet fylkeskommunen i å foreta en 

tilleggsregistrering i det ikke-avdekkede tilgrensende LNF-arealet for å kunne vurdere 

tiltaket i forhold til et mer helhetlig bilde av kulturminnebestanden i området. Denne 

registreringen ble utført i perioden 05 - 08.l1.01, og omfattet graving av fire · 

søkesj akter. Resultatene fra begge registreringer er presentert samlet i 

fylkeskommunens rapport vi Sigmund Bødal og Ståle Furnes, datert 11.12.01. 

Registreringene 

Fylkeskommunens registreringer utløst av det planlagte tiltak resulterte i påvisning av 

i alt 45 forhistoriske strukturer. Disse manifesterte seg som ulike fyllskifter i . 

undergrunnen, og omfattet først og fremst ildsteder og kokegroper. 25 av strukturene 
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ble dokumentert i tomten for infiltrasjonsbasseng, kalt felt A. Mange av disse var 

skadet ved at gravearbeidene hadde gått dypere enn undergrunnsnivået. Søkesjaktene 

som ble gravd i de tilgrensende områder, kalt sjakt A - D, ble skånsomt gravd, slik at 

de i alt 20 strukturene som ble her ble påvist var å betrakte som rimelig intakte i 

forhold til registreringsinngrepet (appendiks G). 

Også i sjaktene fantes hovedsakelig ildsteder/kokegroper. I søndre del av sjakt B ble 

det imidlertid avdekket et større område med trekullholdig kulturlagaktig masse, der 

det i toppen ble det funnet enjernkniv og fem jernnagler (foto 57). Dette området ble i 

utgangspunktet oppfattet som en enkelt struktur, og tolket som en mulig båtgrav pga. 

jernnaglene. Denne tolkningen viste seg under utgravningen å måtte revurderes, noe 

vi skal komme tilbake til. I nordre del av sjakt B framkom i tillegg noen stolpehull 

som kunne synes å tilhøre en mindre huskonstruksjon. 

Fra registreringene foreligger 4 radiologiske dateringer av trekull. To ble tatt ut i 

området for den antatte graven i sjakt B (struktur l, sjakt B), og ga resultatene 

1060±70/kal. 810 - 1150 AD (Beta l62l36) og l240±60/kal. 660 - 960 AD (Beta 

l62l37). Et ildstedlbålf1ak i sjakt A (struktur l, sjakt A) vest for filtreringstomten er 

datert til 1900±70/kal. 40 BC - 250 AD (Beta 162l35), mens en kokegrop i sjakt C 

(struktur l, sjakt C) øst for tomten er datert til l140±60/kal. 770 - 1010 AD (Beta 

162l38) (se også dateringsrapporter appendiks F og dateringstabell s. 22). 

I rapporten konkluderes det med at de funn som er kommet for dagen gjennom det 

påbegynte kloakktiltak representerer rester etter bosetningen på Hjelle i jernalderen. 

Forholdsvis få tidligere funn knytter Hjelle til denne perioden. Funnene vurderes 

derfor som viktige kilder til kunnskap om den forhistoriske gårdsbosetningen -i dette 

området. 

Det ble i utgravningsfasen ikke utført ytterligere granskninger i de arealer østog vest 

for filtreringstomtene som var blitt registrert ved sjaktene A (i vest) og C - D (i øst), 

jf. appendiks G. De strukturer som ble registrert her vil ikke bli nærmere omtalt i 

denne rapporten. Det henvises derfor til registreringsrapporten for mer detaljert 

informasjon. 
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Fig.l. Regionskart. 

Fig.2. Hjelle (markert med kvadrat) i Stryn kommune, Sogn og Fjordane. 
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Hjelle gbnr. 20/2, Stryn Kommune, 
Sogn og Fjordane 

Situasjonen etter utgravning 2002. 
Etter etablering av kloakkfiltrerings­
anlegg bør hele o=ådet gbnr. 20/2 
sikres gjennom reguleringsendring 
til kombinert jordbruk/vern. 

Forklaringer: 

A - Utgravningsfeltet 2002. 

B - Registreringsfelt A (opprinnelig tomt 
for kloakkfiltreringsanlegg. Inngår i 
utgravningsfeit). 

c - Registreringssjakt A 
(førhistoriske strukturer tildekket). 

D - Registreringssjakt B 
(inngår i utgravningsfeit). 

E - Registreringssjakt C 
(førhistoriske strukturer tildekket). 

F - Registreringssjakt D 
(førhistoriske strukturer tildekket). 

G - Tillatt inngrepsområde for 
kloakkfiltreringsanlegg. 0\ 

H - Tillatt inngrepsone for 
kloakkledning. 

I - Felt med vikingtids hustufter 
(hus A-C) (sikret ved tildekking). 

J - Felt med groper og ildsteder 
(sikret ved tildekking). 

K - Felt med groper og ildsteder 
(frigitt for tiltak). 

Fig.3. 
Utgravningsfelt med 
frigivningsområde og 
reguleringsendring 
mht. etablering av 
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Dispensasjon. Vilkår om utgravning 

Stryn kommune anmodet i søknadsbrev av 02.10.01 til Sogn og Fjordane 

fylkeskommune om videre behandling av saken med sikte på godkjenning og 

fullføring av kloakktiltaket i henhold til den plan som var lagt for dette. 

I sin vurdering påpeker fylkeskommunen det uheldige i at Stryn kommune ikke har 

overholdt meldeplikten for tiltak i samsvar med kulturminnelovens § 25, da 

kloakkanlegget omfatter en endret og mer inngripende områdebruk enn det som er 

tillatt etter forskriftene for LNF område i vedtatt reguleringsplan. Til tross for at 

tiltaket var å anse som ulovlig igangsatt, ble det vektlagt som en formildende 

+omstendighet at Stryn kommune stoppet arbeidet og meldte fra så snart konflikt med 

kulturminner ble erkjent. Fylkeskommunen fant derfor etter en helhetlig vurdering å 

behandle denne saken som en søknad om dispensasjon etter kulturminnelovens § 8, 1. 

ledd, og tilrådde i brev til Riksantikvaren av 21.12.01 at det på vilkår om 

undersøkelser gis dispensasjon for de kulturminner på Hjelle som berøres av tiltak i 

marken i forbindelse med oppføring av kloakkanlegget. 

Bergen Museums faglige vurdering ovenfor til Riksantikvaren sluttet seg til 

fylkeskommunens tilrådning. I museets forslag til plan og ramme for 

frigivningsgranskninger datert 06.03.02 ble det lagt til grunn at objektene for særskilt 

granskning ville omfatte et kompleks med groper i filtreringstomten samt en . 

stolpehullmarkert konstruksjon og en mulig gravstruktur påvist i registreringssjakt B 

rett sør for selve tomten. De sistnevnte strukturer ble vurdert som svært utsatt for 

skade etter eksponering og i forbindelse med den videre gjennomføring av tiltaket, 

selv om disse ikke var å anse som direkte berørt av tiltaksplanen. 

Riksantikvaren innvilget søknaden 11.04.02 i henhold til fylkeskommunens og 

museets tilrådning. Tillatelsen ble gitt med vilkår om utgravning, som var basert på 

Bergen Museums forslag til plan og budsjett. Planen er utarbeidet av regionsansvarlig 

ved Bergen Museum, forsker Asle Bruen Olsen, i samråd med samlingsansvarlig for 

yngre jernalder ved Bergen Museum, 1. amanuensis Sigrid Kaland. 
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Tidsrom. Deltagelse 

Feltarbeidet ble i henhold til opprinnelig plan estimert til 3 uker for en prosjektleder 

og en feltassistent. Det viste seg i løpet av arbeidet nødvendig å engasjere en ekstra 

feltassistent samt å forlenge feltperioden med en halv uke. Dette ble gjort etter 

klarering fra tiltakshaver Stryn kommune. Granskningene ble utført i tidsrommet 

27.05 - 20.06.02 med forsker Asle Bruen Olsen, Bergen Museum, som prosjektleder 

og med hovedfagstudentene Thomas Bruen Olsen (3 Yz uker) og Morten Tellefsen (2 

Yz uker) som feltassistenter. Morten Tellefsen bisto prosjektleder i etterarbeidsfasen 

med sortering av prøvemateriale, ordning av dokumentasjon og IT-basert 

tilrettelegging av tegninger, fotos og funnlister for rapport (3 uker). Granskningene 

omfattet også innsamling av botaniske og osteologiske prøver for identifikasjon og 

analyse av planteorganiske kulturspor (makrofossiler, pollen) samt brente bein. 

Prøvene er tatt hånd om ved de respektive avdelinger ved De naturhistoriske . 

samlinger, Bergen Museum. Resultatene av de analyser og bestemmelser som er 

foretatt presenteres som vedlegg i rapporten, jf. appendiks J og K.. 

Utgravningsprosessen: Fra jernaiders groper til vikingtids tunanlegg 

Ut fra den planlagte strategi for granskningene ble det eksponerte grop feltet i 

filtreringstomten først renset fram for videre dokumentasjon etter vinterens 

frostforstyrrelser og sandflukt. Deretter ble det samme gjort i sjakt B med sikte på 

videre undersøkelser av mulige stolpehull og den antatte gravstruktur. Gravemaskin 

ble i første omgang benyttet til fjerning av løsmasser og renskjæring av kantene i 

filtreringstomten, og til utvidelse av sjakt B for å få fram hele avgrensningen av de 

delvis eksponerte strukturer. Ved den første finrensing og sjaktutvidelse viste det seg 

at den antatte gravstruktur i sjakt B i realiteten besto av et ildsted og et nært 

beliggende avfallslag i et hustuftområde, og at de på forhånd observerte stolpehull i 

sjakten var knyttet til det samme komplekset. Disse først erkjente sikre huselementer 

viste allerede i denne innledende fasen at hustufter var lokalisert i området sør for 

filtreringstomten. Pga. denne nyoppdagelsen av potensielt betydelig viktigere funn 

enn det direkte berørte grop feltet var det nødvendig å fravike den opprinnelige 

gravningsplan, og legge opp til en strategi for avgrensning, datering, tolkning og 

sikring av hustuftene i det tilgrensende område sør for kloakktomten. Granskningene 

ble etter dette arealdefinert innenfor hele LNF-området gbnr. 20/2. Hjelleprosjektet er 
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således et eksempel på at selv grundige registreringer kan gi et feil bilde av den 

kulturminnebestand som berøres av et tiltak. 

Denne endrede strategien ble effektuert i faglig samråd med Bergen Museum og også 

i samråd med teknisk etat, Stryn kommune, det siste primært med tanke på sikring og 

bevaring av hustuftene gjennom framtidig regulering. 

Den følgende tid som var til disposisjon gikk i hovedsak med til maskinell avdekking 

og delgranskning hustufter, avfallslag og groper i et større felt sør for kloakktomten, 

avgrenset av eiendomsgrensen mot Hjelle hotell gbnr. 20/1. Innenfor de gitte rammer 

for prosjektet innebar en slik prioritering at dokumentasjonen av de frigitte groper i 

kloakktomten og i den planlagte ledningstrase måtte begrenses til å omfatte noen ra 
utvalgte strukturer (se s.21). De spor etter hus som ble avdekket i det aktuelle området 

viste seg etter hvert å tilhøre i alt tre hustufter, betegnet som hus A - C. Disse ligger 

radiært i forhold til hverandre med de søndre gavlsidene vendt innover mot det en må 

anta har vært en felles gårdsplass i et tunanlegg. Videre viste avgravingen utenfor 

tuftene på vestsiden at de frigitte gropene i filtreringstomten inngår i et enda større 

område med groper og ildsteder mellom elva i nord og tuftene i sør. Gropene . 

overlapper ikke med tuftene, og må derfor i hovedsak antas å representere aktiviteter 

som er relatert til bruken av tunanlegget. I tillegg ble det rett øst for det østligste hus 

A avdekket en utkant av et mektig koksteinspakket avfallslag som strekker seg i 

utover tuftens lengderetning, og som ut fra beliggenheten åpenbart knytter seg til 

bruken av husene. På sørsiden, i den antatte gårdsplassonen, ble det avdekket noen 

kompakte og trolig nedtrakkede sjikt med trekull-og funnholdig avfallsmasse som 

også må være akkumulert ved husaktivitetene. 

Dokumentasjon. Metode, seleksjon 

Feltets avgrensning var dels basert på en skjønnsmessig vurdering av det en kunne 

være i stand til å overflatedokumentere etter å ha fått fram hovedmønsteret, og dels på 

det forhold at eiendomsgrensen mot nabobruket av formelle grunner ikke måtte 

overskrides i vesentlig grad. Av sistnevnte grunn var det for eksempel ikke mulig å ra 
realisert en fullstendig avdekking av hus C, uten at en slik begrensning reduserer 

mulighetene for rekonstruksjon av dette huset. 
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FigA. Plantegning over utgravningsfeltet på Hjelle. 
For strukturer og funn i og ved hus A-C, se fig. 5-8. 
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Dokumentasjonsmålet for hustuftgranskningene måtte - ut fra den situasjon som 

hadde oppstått - først og fremst bli å foreta en nøyaktig horisontal kartlegging av de 

enkelte strukturer i tuftene. Videre ble det vurdert som nødvendig å grave snitt 

gjennom et begrenset utvalg av disse strukturene for dokumentasjon av stratigrafiske 

forhold og stolpehulls-Iildstedsdimensjoner, og for å kunne ta inn dateringsprøver og 

botaniske/osteologiske prøver under kontrollerte forhold. Dermed ville en kunne sikre 

en tilstrekkelig god kunnskap om tunanleggets alder, karakter og forskningspotensial 

uten å foreta omfattende destruktive inngrep. 

For innrnåling og tegning ble det etablert et lokalt koordinatsystem orientert etter 

filtreringstomtens lengderetning og med origo i SV (x-verdier økende mot feltets N og 

y - verdier økende mot feltets 0). Stryn kommune, teknisk etat, var etter avsluttet 

gravning behjelpelig med å få målt feltet og hustuftenes stolpehull inn i UTM 

koordinatsystemet, jf. kart fig. 3. 

Et ca. 5 cm sjikt i ble etter maskinell fjerning av toppjord avrenset i husområdet for å 

få stolpehull, husildsteder og avfallslag tydelig fram. Samtlige strukturer ble deretter 

rentegnet i plan i målestokk 1 :50 (fig. 4). De aller fleste ble fotodokumentert i plan, jf. 

strukturlisen, appendiks A. 

Alle fyllskifter i form av stolpehull, ildsteder, kokegroper og avfalls lag er strukturer 

som under dokumentasjon ble gitt fortløpende S - nummerering (appendiks A). 

Gjenstandsfunn ble målt inn og gitt forløpende X-nummerering (appendiks C). Fig 5 

- 8 viser plantegninger av hustuftene med innlagt strukturnummerering og 

funndistribusjon. 

Den vertikale dokumentasjon i hver tuft ble begrenset til en smal tverrgrøft gjennom 

husildsted og tilliggende indre stolpehullpar, samt snitting av tre til fire ytre 

stolpehull. Samtlige av de snittede strukturer i hustuftene og grop feltet ble profiltegnet 

i målestokk 1:10 (fig. 9 - 13 a-c), og fotodokumentert (pl. 6 - 27). I profilkanten øst 

for tuft A framkom ved nedgraving en stratifisert avsetning med bl.a. flere 

dyrkningslag avsatt før, under og etter bruken av anlegget. Et utsnitt av denne profilen 

ble tegne- og fotodokumentert som utgangspunkt for uttak av prøver til datering og 

pollenanalyse (fig. 13 d og foto 17 - 18). 
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Fig.8. Plantegning over hus B (til høyre) og hus C (til venstre) med funndistribusjon. 
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Bevaringsstatus 

Området ble etter avsluttet undersøkelse tildekket med duk, sandpute og matjord (foto 

81 - 84). Det har planstatus som spesialområde vern. Slik tuftene ligger, er det 

sannsynlig at disse tilhører et større tun med ytterligere tufter beliggende i en radiær 

forlengelse mot sør. Eventuelle spor etter tufter her må imidlertid antas å ha blitt 

ødelagt eller sterkt forstyrret ved anleggelsen av hotellets bygninger med hotell, bolig 

og anneks og utplaneringer rundt disse. 

Anlegget 

De framgravde strukturers romrelasjoner gjør at alle disse framstår som integrert et 

større enhetlig tunanlegg (fig. 4 og foto 1-2). Anlegget omfatter fire ikke 

overlappende aktivitetsområder bestående av: 1) De tre hustufter A, B og C. 2) En 

indre gårdsplass med avfall og funn knyttet til utendørs aktiviteter ved husenes 

inngangspartier (bare en liten del avdekket). 3) Et større koksteinholdig avfallslag 

("koksteinsbelte") deponert øst for hus A (delvis avdekket). 4) Et stort gropfelt i 

området bak tuftene bort til elva (omfatter et felt av større utstrekning enn det som er 

avdekket). 

1) Hustuftene representerer tre treskipete langbygninger som har stått med 

gavlveggene og inngangspartiene vendt innover mot en gårdsplass. De ligger radiært 

30° på hverandre med inngangsgavlenes hjørner plassert nesten kant i kant med 

henholdsvis 1 og 2 m avstand mellom hjørnene. Husene har svakt buede langvegger, 

rette kortvegger er i grunnflatene nærmest rombisk formet med størst bredde i 

inngangsgavlene. Ildstedene er også formrnessig identiske, og består av langovale 

strukturer (langildsteder) omsluttet av de indre stolpehullrekkene. Hus A (fig 5 og 

foto 3 - 4) har lengde 11,5 m, fremre gavlbredde 6 m, bakre gavlbredde 5 m, og er 

markert med 9 ytre og 7 indre stolpehullpar. Ildstedet er 6,5 m langt og 1,6 mbredt, 

og ligger med framkanten i en avstand av 2 m fra inngangsgavlen. Hus B (fig. 7 og 

foto 5 - 6) har lengde 14 m, fremre gavlbredde 5.5 m, bakre gavlbredde 4,5 m, og er 

markert med 10 ytre og 7 indre stolpehullpar. Ildstedet er 7 m langt og 2 m bredt, og 

ligger med framkanten i en avstand av 1,5 m fra inngangsgavlen. Hus C (fig. 7 og foto 

7 - 8), som ikke ble fullstendig avdekket, har lengde 9,5 m, fremre gavlbredde trolig 5 

m, bakre gavlbredde 4 m, og er markert med 7 - 8 ytre og 6 - 7 indre stolpehullpar. 

Ildstedet er 5 m langt og 1,4 m bredt, og ligger med framkanten i en avstand av 1,5 m 
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fra inngangs gavlen. Langildstedenes konvekse overflatekurvatur og de tilstøtende 

kompakte huslag med funn og trekull som framkom ved flateavdekkingen på Hjelle 

tyder på at dette nivået representerer gulvnivået i husene. Hustomtene synes således å 

ha vært gravd ned slik at gulvet - som må ha vært jordgulv - har ligget dypere enn 

bakkeplanet (Hus med jordgulv under bakkeplan synes å ha vært vanlig i yngre 

jernalder, og karakteriserer bla de såkalte grophus, som vanligvis er små hus med 

spesielle funksjoner ss eksempelvis et vikingtids grophus brukt til tekstilproduksjon 

undersøkt på Stedje i Sogndal, jf Mortensen, M.1993). 

2) Gårdsplassen (fig. 4) er i feltet representert med et avdekket areal på ca. 40 m2 

utenfor tuftenes inngangsparti. Dette arealet utgjør trolig en begrenset del av stort et 

uterom som kan ha vært sirkulært eller ovalt, omgitt av flere hus. I den avdekkede 

sonen finnes spor etter husnær aktivitet i form av nedtrakkede, mer eller mindre 

trekull- og funnholdige avfallslag. Disse avfallslagene strekker seg også et stykke 

bakover i veitene mellom husene, som således å betrakte som en del av gårdsplassen. 

3) Koksteinsbeltet (fig. 4 og appendiks C) er termen som her brukes på et 10 - 20 cm 

tykt koksteinspakket og sterkt trekullholdig lag deponert langs østsiden av hus A, 

synlig ved den østre feltkanten og i registreringssjakt A. Laget har en observerbar 

utstrekning på 21 m. Lagets sammensetning tyder på at dette er et avfallsområde for 

utkastmasse fra husildsteder og kokegroper. Mektigheten og mengden av kokstein 

vitner om at ildstedsaktivitetene har vært omfattende. Beliggenheten indikerer at det 

primært knytter seg husildstedene. I så fall må bruken av husildstedene i stor grad ha 

vært basert på gløding av stein for oppvanning og mattilberedning. Selv om 

ildstedsmasse utgjør hovedkomponenten i dette laget, er det sannsynlig slik det ligger 

at det også inneholder nedbrutte rester etter deponering av annet avfall fra 

husaktivitetene. 

4) Gropfeltet (fig. 4) opptar et stort rom bak tuftene. Det strekker seg fra bakkant av 

tuftene til elva 30 m lenger nord, og kunne i registreringssjaktene observeres på begge 

sider av husområdet med en noe avtagende tetthet til 40 m øst og 30 m vest for dette. 

Gropfeltet må således antas å ha en utstrekning på minst 2500 m2
• De fleste anlegg 

har karakter av kokegroper slik disse vanligvis beskrives og tolkes, men her er også 

groper som ut fra form og struktur representerer andre typer ildsteder. En del av disse 
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d) Hus A 
Utvalgte tyllskifter etter 
takbærende (ytre) vegg­
stolper i plan og snitt. 

Fig.9. Utvalgte strukturer i plan og snitt fra hus A (for lagbeskrivelse se fig. 12). 
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a) Hus B 
Utvalgte midtstolpehull 
i plan og snitt, samt 
sentralildsted Sl 77 
snittet. 

b) Hus B 
Utvalgte f)rllskifter etter 
takbærende (ytre) vegg­
stolper i plan og snitt. 

Fig. lO. Utvalgte strukturer i plan og snitt fra hus B (for lagbeskrivelse se fig. 12). 
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a) Hus C 
Utvalgte midtstolpehull 
i plan og snitt, samt 
sentralildsted Sl 79 
snittet. 

b) Hus C 
Utvalgte f)rllskifter etter 
takbærende (ytre) vegg­
stolper i plan og snitt. 

Fig. l l. Utvalgte strukturer 
i plan og snitt 
fra hus C. 

Lagbeskrivelse for utvalgte snitt gjennom stolpehnll, ildsteder og avfallslag i hus A-C (se fig. 5-7): 
A) Brun til mørk brun humusholdig sand med noe trekull (gjennomgående karakteristisk for stolpehull-

massen i samtlige hustufter). 
B) Grå til gråbrun humusholdig sand/grus ("nedtrakkingslag") i og ved hustuftene. 
C) Svart, sterkt trekullholdig sand - ildstedsmasse (S 131, S 177, S 179). 
D) Gråsvart humusholdig sand med trekull og brente bein (avfallslag i og ved hustuftene, S 178, S 199, 

S220-S224). 
E) Gråbrun humusholdig sand (dyrkningshorisont eldre enn hustuftene). 
F) Gråbrun humusholdig sand med trekull (dyrkningshorisont eldre enn hustuftene, jf S 199). 
G) Svart, sterkt trekullholdig humus/sand (S20l, ildsted eldre enn hustuftene). 
H) Svartbrun trekullholdig humus/sand (S46 - nedbrent stolpe?). 
I) Gråsvart trekullholdig humus/sand (S56, S209 - nedbrent stolpe). 
K) Gul sand/grus. 
L) Sammensatt gul grus/silt med spredt trekull (stolpehullmasse S208). 
M) Sand/silt. 
N) Lys grå sand - tlyvesand eller avsatt ved elvetlom (jf Lagprofil øst for hus A, lag 6 og 8). 

Fig.12. 
Lagbeskrivelse for 
utvalgte snitt gjennom 
stolpehull, ildsteder 
og avfallslag 
(se fig.9-11). 
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l) Gråbrun sandjord • moderne dyrkning. 
2) Gråbrun humusblandet sand spettet med trekullbiter (forbisUmiddelald. dyrkning). 
3) Gråsort humusholdig sand med mye trekull og ildskjørnet stein - koksteinslag (avfallslag) Sl32 øst for hus A. 
4) Linse med gul sand. 
5) Svart sjikt med humusholdig og sterkt trekuUblandet sand (dyrkninglsvedje). 
6) Lys grå sand - flyvesand eller avsatt ved elveflom (finnes flere steder på utgravningsfeltet). 
7) Brun humusholdig sand med spredt trekull (forbist dyrkningslag). 
8) Lys grå sand - flyvesand eller avsatt ved elveflom (som 6). 
9) Svart sjikt med humusholdig og sterkt trekullblandet sand (dyrkninglsvedje). 
10) Gråbrun humusholdig sand med trekull (forbist. dyrkningslag). 
Il) Svart sjikt med humusholdig og sterkt trekullblandet sand (dyrkninWsvedje). 
12) Gul sand/grus. 
13) Gul sand/grus. 
14) Lys brun svakt humusholdig sand med spredt trekull (tidlig forbist. jordbruks horisont). 
15) Gul fin sand. 
VP - jordprøver (makrofossilfdateringfbein) 

d) p - pollenprøver 

Fig. 13. Profiler av ildsted S14 (a), kokegrop S23 (b) og oval grøft Sl (c). 
Lagprofil øst for hus A (d). 
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LaeProfil ffl tor htl!J A 

1) Gråbrun sandjord - moderne dyrkning. 
2) Gråbrun humusblandet sand spettet med trekullbiter (forhistlmiddelald. dyrkning). 
3) Gråsort humusholdig sand med mye trekull og ildskjørnet stein - koksteinslag (ayfullslag) S132 øst for hus A 
4) Linse med gul sand. 
5) Svart sjikt med humusholdig og sterkt trekullblandet sand (dyrlminglsvedje). 
6) Lys grå sand - flyvesand eller avsatt ved elveflom (finnes flere steder på utgravningsfeltet) . 
7) Brun humusholdig sand med spredt trekull (forhist. dyrknings lag). 
8) Lys grå sand - flyvesand eller avsatt ved elveflom (som 6). 
9) Svart sjikt med humusholdig og sterkt trekuUblandet sand (dyrkninglsvedje). 
10) Gråbrun humusholdig sand med trekull (forrust. dyrkningslag)_ 
I l) Svart sjikt med humusholdig og sterkt trekullblandet sand (dyrkninglsvedje). 
12) Gul sand/grus. 
13) Gul sand/grus. 
14) Lys brun svakt humusholdig sand med spredt trekull (tidlig forhist. jordbrukshorisont). 
(5) Gul fin sand. 
VP - jordprøver (malcrofossilldateringlbein) 

d) p - pollenprøver 

Fig. 13. Profiler av ildsted S14 (a), kokegrop S23 (b) og oval grøft Sl (c). 
Lagprofil øst for hus A (d). 
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kan for eksempel ha vært brukt i forbindelse med steiking på åpen ild ("ildgroper"). 

Det ble ved registreringene og utgravningene avdekket i alt 67 gropanlegg innenfor et 

areal på ca. 800 m2
, noe som indikerer at gropfeltet reelt omfatter mer enn 200 anlegg. 

De registrerte groper hadde i flaten rund, rundoval og uregelmessig rundet form, og 

varierte i tverrmål mellom 4,8 m og 0,4 m. To er snittet og profildokurnentert, den ene 

en sirkulær 1,5 m kokegrop med rundet bunn og dybde 55 cm fra undergrunnsnivå (S 

23, fig. l3 b og foto l3 - 14), den andre en oval 3,1 mildgrop med flat bunn og dybde 

30 cm fra undergrunnsnivå (S 14, fig. l3 a og foto 11 - 12 - stratigrafi en tyder her på 

flere gangs gjenbruk). Et spesielt trekk ved S 14 er forekomsten av to små stolpehull i 

grop kanten på hver side (jf. fig 4), trolig spor etter stativ brukt i forbindelse med 

røyking eller steiking. Lengst nord i feltet nær elvebredden ble det avdekket en avlang 

grøftstruktur, ytre mål 5 x 2,7 m, med åpning mot sør (S 1, fig. l3 c og foto 15 - 16). 

En lignende struktur tolket som en hyttetuft dokumentert i tilknytning til et større 

gropfelt avdekket i 2002 på Mikkjelsflaten i øystese, Kvam (pers. medd. Søren 

Diinhof). 

StratigrafIldyrkningslag 

De dokumenterte anlegg var på hele flaten dekket aven sedimentasjon bestående av 

25 cm moderne dyrkning over et opptil 20 cm tykt trekullspettet dyrkningssjikt som ut 

fra innholdet av trekull må antas å knytte seg til jordbruks aktivitet i forhistorisk 

tid/middelalder. Over store deler av flaten, og innenfor hele tufteområdet, besto 

avdekkingsnivået av lys grå til gulgrå sand som ut fra sorteringen enten er flygesand 

eller sand avsatt ved elveflom. Denne avsetningen må således ha vært dannet før 

byggingen av husene A-C. I det dokumenterte profilutsnittet i feltkanten øst for tuft 

A framkom under koksteinslaget flere eldre dyrkningslag bestående av tynnere 

trekullsjikt og mer markante trekullholdige sandjordslag (fig. l3 d). Disse vitner om at 

flaten på Hjellodden har vært dyrket og beitet i lengre tid forut for husene. Den nevnte 

sandavsetningen tyder imidlertid på at dette ikke var et innmarksområde da tunet ble 

anlagt i vikingtiden. Det trekullholdige laget over tuftene viser at dyrkingen ble tatt 

opp igjen etter at anlegget gikk ut av bruk. Dette har trolig skjedd i sen vikingtid eller 

tidlig middelalder. 
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Radiologiske dateringer. Bruken av anlegget og den tidligere bruk av området 

Følgende radiologiske dateringer foreligger fra registrering og utgravning (se også 

dateringsrapporter i appendiks F og appendiks G): 

Kontekst Beta nr. BP AD (2 I) Kommentar 

Akerrest (AS l) 162135 1900±70 BC 40 - AD 250 Registrering sjakt A, kullh. sjikt 

Ildsted hus B (S 177) 162136 1060±60 AD 810 - AD 1150 Registrering sjakt B (pr. felt Kl) 

Avfallslag hus C 162137 1240±60 AD 660 - AD 960 Registrering sjakt B (pr. felt K2) 

Kokegrop (CS1) 162138 1140±60 AD 770 - AD 1010 Registrering sjakt C 

Ildst u. hus B (S20 1) 168694 1400±50 AD 570 - AD 690 Utgr.(HJS 1 )-Eldre ildst. under S 177 

Dyrkningslag 168695 1670±60 AD 240 - AD 690 Utgr.(HJS2)-Profillag 14 

Kokst.belte (S 132) 168696 1110±50 AD 790 - AD 1020 Utgr.(HJS3)-Profillag 3 (reI. til hus A) 

Ildsted hus A (S 131) 168697 1290±60 AD 650 - AD 880 Utgr.(HJS4)-Daterer hus A 

Kokegrop (S23) 168698 1260±50 AD 660 - AD 890 Utgr.(HJS5) 

Ildst./grop (SI4) 168699 1440±60 AD 530 - AD 680 Utgr.(HJS6)-Bunnsjikt i stor "ildgrop" 

Ildsted hus C (S 179) 168700 1140±70 AD 710 - AD 1020 Utgr.(HJS7)-Daterer hus C 

Ildsted hus B (S 177) 168701 1290±60 AD 650 - AD 880 Utgr.(HJS8)-Daterer hus B 

6 dateringer tidfester strukturer som med sikkerhet kan relateres til anleggets 

hustufter, det vil si dateringene fra husildstedene, fra koksteinsbeltet ved hus A og 

avfallag ved hus C. 5 av disse viser med to sigma kalibrering datering til yngre 

jernalder. Den siste, som er registreringsdateringen av ildsted i hus B, avviker noe da 

den med samme kalibrering dekker sen yngre jernalder og tidlig middelalder. 

Samtlige overlapper imidlertid med to sigma kalibrering innenfor tidsintervallet 810 -

880 år e.Kr. To av tre gropdateringer fra gropfeltet faller innenfor det samme 

mønsteret. Dateringene indikerer der/or at tunanleggets hoved/ase ligger i tidlig 

vikingtid, noe som også understøttes av et myntfunn i tuft B og av perler i hus A og 

hus C (se under). 

Under ildstedet i hus B, og isolert fra dette av et sandjordssjikt, ble det ved snitting 

dokumentert et ildsted S 201 som har gitt en eldre datering. Dette gj elder også en 

prøve fra bunnsjiktet i den omtalte store ildgropen S 14 i grop feltet. Dateringene av 

disse strukturene overlapper med to sigma kalibrering innenfor tidsintervallet 570 -

680 år e.Kr., hvilket kan tyde på at det har vært et tunanlegg her også i 

merovingertid. Flere stolpehull som ikke var observerbare i avdekkingsnivået 
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framkom med dypere toppnivåer under profilsnittingen i samtlige tufter (eksempelvis 

S 176, 195 og 196 i hus A, S 207 i hus Bog S 182 og 209 i hus C). Disse kan 

representere utskiftninger i vikingtidshusene, men det skal ikke utelukkes at det til 

dels dreier seg om stolpehull i et tidligere merovingertids anlegg. Det er vanskelig å 

bedømme om det har vært tidskontinuitet. Sandjordsjiktet mellom de to ildstedene i 

hus B antyder et opphold i tid. På den annen side ville en ikke forvente at alle groper i 

gropfeltet hadde ligget så vidt klart fysisk atskilt dersom det ikke har vært en grad av 

kontinuitet i disse aktivitetene innenfor det tidsrom som omfattes av dateringene fra 

strukturene S 14 og S 23. 

Tidligere bruk av området er påvist i det dokumenterte profilutsnitt ved hus A, som 

under koksteinslaget relatert til hus A og den underliggende sandavsetning viser en 

bevart sekvens av trekullholdige dyrkningssjikt, der det eldste, lag 14, er datert med to 

sigma kalibrering til yngre romertidlfolkevandringstid. I registreringssjakt A er det 

som ser ut til å være et rydningsavsatt trekullsjikt, AS 1, datert med to sigma 

kalibrering til eldre romertid. Hjelleodden har således vært brukt som åker og 

beitemark i eldre jernalder tilbake til Kristi fødsel uten at dette jordbruket synes å ha 

vært knyttet til en boplass på stedet. 

Den påviselig eldste ikke radiologisk daterte aktiviteten er dokumentert ved løsfunn 

(B 15929), bestående av et vestlandsøksfragment av diabas (foto 78), en sandsteins 

slipeplate (foto 79), en mikroflekkekjerne av flint (foto 65), to avslag av chert (foto 

80) og ett avslag av kalsedonlkvartsitt (foto 65). Disse lå spredt i området uten klar 

tilknytning til hus, ildsted eller andre strukturer. Funnene vitner om fangstfolks 

opphold i steinalderen, både i mesolittikum (mikroflekkekjerne) og i neolittikum 

(Vestlandsøks ), noe som er lett å forstå ut fra områdets åpenbart strategiske 

beliggenhet i forhold til ferdsel, fiske og fangst ved dette møtepunktet mellom vann 

og elv, lavland og høyfjell. 

Gjenstandsmaterialet 

Det ble ved den manuelle avskraping funnet i alt 88 gjenstander som med rimelig 

sikkerhet har vært deponert i forbindelse med bruken av anlegget i vikingtiden. I 

funntilveksten sorterer disse under museumsnumrene B 15923 (registrering) og 

B15925 - 15928 (utgravning hus A, hus B, hus C og gropfelt). 
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Mest opplysende er funnet aven mynt. Denne vil bli nærmere omtalt nedenfor. Det 

øvrige materialet omfatter 2 perler (foto 58, 72), 1 pilespiss av jern (oddJtange)(foto 

67),3 jernkniver med blad og tange (foto 57, 59), 2 jernknivfragmenter (foto 61, 68), 

1 kniv - eller saksblad av jern (foto 68), 1 krok eller angel av jern (foto 60), 1 jernring, 

trolig nøkkelring (foto 69), 70 hele og fragmentariske nagler eller spikre, hvorav ti 

sikre klinknagler (foto 57, 62), 2 bryner av rød skifer (foto 63), 1 fragment av 

sandsteinsbryne (foto 71) og 2 ildflintsteiner (foto 64). 

Funnenes fordeling i og i tilknytning til husene A - C var henholdsvis 28,38 og 18. 

Tendensen i distribusjonen av gjenstander var lik i samtlige tufter, med høy frekvens 

ved inngangspartiene, lavere frekvens i ildstedsområdene og tilnærmet funntomhet i 

de bakre deler. Funnenes fordeling avspeiler ingen klare funksjonsmessige forskjeller 

mellom husene. 

De to perlene er funnet i hus A og C, brynene i huse A og B, ildflintene i hus A og C, 

knivfunnene i hus A, B og C. Den kvantitative fordeling av nagler/spikre er relativt 

sett den samme i samtlige tufter. Den eneste signifikante forskjell er at de ti 

klinknaglenes fordeling er begrenset til husene B og C (7 og 3 funn). 

De ulike jerngjenstander kan alle ha vært produsert og brukt i vikingtid, men fordi de 

representerer enkle, funksjonelle former er de vanskelige å datere på typologisk 

grunnlag mer presist enn til yngre jernalder. Perlene har imidlertid en noe snevrere 

tidshorisont. Begge bidrar til å underbygge en datering til tidlig vikingtid. I henhold til 

Callmers klassifikasjon av vikingtidens perler er funnet i tuft A en blek turkis perle, 

rundet med plane parallelle ender, nærmest svarende til type Callmer A2915T, som er 

best representert i siste halvdel av 800-tallet (Callmers vikingtids faser BP Ill-IV), og 

som synes å gå ut av produksjon rundt midten av 900-tallet. Funnet i tuft C er en mørk 

grønn perle, rundet og riflet med plane parallelle ender (også kalt "melonperle"), 

nærmest svarende til type Callmer A3200, som opptrer i siste halvdel av 800-tallet 

(BP IV) (Callmer 1977:81, p1.4, c.pLI). 
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Myntfunnet 

En angelsaksisk kobberholdig mynt ble funnet ca 5 cm under toppen av sandlaget rett 

utenfor inngangsgavlens søndre hjørne i hus B (foto 66). Funnkonteksten kan tyde på 

at dette er en intensjonell deponering, kanskje en eller annen form for husoffer, mer 

knyttet til myntens affeksjonsverdi eller symbolverdi enn til dens metallverdi. Mynten 

er vurdert av numismatikerne Svein Gullbekk og Kolbjørn Skaare. I Gullbekks 

rapport fra Myntkabinettet ved Kulturhistorisk museum, Universitetet i Oslo skriver 

han blant annet at det dreier seg om en styca i kobber preget av myntmesteren Eadwin 

under kong Eanred (Ethelred) som regjerte Northumbria i perioden 810 - 840. (2005). 

Funn av angelsaksiske mynter forut for Eadgars myntreform i år 973174 er uvanlige i 

Norge. Det påpekes som interessant at en av disse også stammer fra Nordfjord, 

nærmere bestemt fra Ervik i Selje, der det på Ervikstranden i første halvdel av 1800-

tallet ble funnet sceatta fra Northhumbria datert til tiden 750/ 780. Videre er det 

funnet to stycas i Vig i Fjære i Aust - Agder (begge festet til blyvekter), hvorav den 

ene med sikkerhet kan henføres til Eanread i Northhumbria datert til 830/40 (Skåre 

1976:158, nr. 118 og s. 144, nr. 67; Gullbekk 2005). Skaare har muntlig meddelt at 

mynten ikke har en metallverdi som tilsier lang sirkulasjonstid, og at det må ansees 

som sannsynlig at den har vært deponert i eller nær sin "egen" tid. Følgende 

klassifikasjon av mynten er gitt i rapporten: "Eanred (c. 810-840), AE styca, 

+EANRED, omkring kors/EADWINE, omkring punktring med et noe større punkt i 

sentrum, 0,811 gram. J.J. North, English Hammered Coinage, vol. I, s. 71,nr. 186,tre 

varianter avbildet plansje 2, nr.20 -22". (Gullbekk 2005). Myntfunnet på Hjelle er 

bekreftende for den tidfesting til første halvdel av vikingtid som indikeres ved det 

øvrige funnmateriale og de radiologiske dateringer. Det sannsynliggjør dessuten at 

anlegget var i bruk i tiden rundt 850. 

Myntfunnet på Hjelle er bekreftende for den tidfesting til første halvdel av vikingtid 

som indikeres ved det øvrige funnmateriale og de radiologiske dateringer. Det 

sannsynliggjør dessuten at anlegget var i bruk i tiden rundt 850 e. Kr .. Mynten er 

selvsagt også interessant fordi den er en indikasjon på at brukerne av anlegget var 

knyttet til et nettverk som på denne tiden omfattet kontakt over Nordsjøen til det 

northumbriske riket og det brittisk angelsaksiske området. Som kjent er en slik direkte 

sjøveis kontakt mellom det skandinaviske området og de brittiske øyer første gang 

antydet ved beretningen om plyndringen av Lindisfarne noen la tiår tidligere. 
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Konstruksjonselementer 

Tuftene på Hjelle har konstruksjons- og funksjonselementer som en finner igjen både 

i langhusene og i de små, enkle husene fra vikingtiden. Dette synliggjør 

tradisjonssammenhengen i vikingtidens husbygging. Det kan i tillegg det kan . 

erkjennes bygningsmessige særtrekk ved Hjellehusene som ikke tidligere er påvist på 

norsk område, og som derfor bidrar til ny kunnskap om hus og byggeskikk i denne 

perioden. Disse særtrekkene består i at Hjellehusene har hatt: 

l) Solide takbærende vegg stolper som viser at takets hovedtyngde har hvilt på husets 

veggkonstruksj on. 

2) Inngangsgavler som er noe bredere enn de bakre gavler slik at husene har antatt en 

tilnærmet rombisk form i grunnplanet. 

3) Dominerende sentrale langildsteder som i lengderetningen opptar omtrent . 

halvparten av husenes lengde og som i bredden fyller opp hele rommet mellom de 

indre stolper. 

De to sistnevnte særtrekk kan være lokale trekk relatert til anleggets sannsynlige 

spesielle funksjon. Imidlertid representerer den takbærende veggkonstruksjonen en 

grunnleggende bygningsteknologisk endring som det er vanskeligere å forstå som en 

lokal innovasjon. Det vil derfor være berettiget å spørre om hvorvidt Hjellehusene i 

konstruksjonsmåten representerer den vanlige vikingtids hustype i områder der 

husene ikke ble bygd med veggvoller. Trolig har hus med veggvoller vært vanlige i 

værmessig utsatte områder med begrenset tilgang på bygningsmaterialer i tre. Et 

sikkert svar på dette får en ikke før det er påvist og undersøkt flere vikingtids · 

hustufter ved flateavdekking, ikke minst i de indre lavlandsstrøk som med unntak av 

gravminner og gravfunn fortsatt er svært sparsomt representert med erkjennbare spor 

etter vikingtids bosetning 

Hjelletuftene - et gårdsanlegg? 

Skal anlegget på Hjelle forstås i en større sammenheng må det avklares om vi her står 

ovenfor et regulært gårdsanlegg. Tre empiriske forhold peker seg ut som viktige for 
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vurderingen av dette spørsmålet. Det er de funksjonsmessige aspekter som kan 

belyses ved hustuftenes utforming, funnmaterialets sammensetning og anleggets 

lokalisering. 

I husene er langildstedene en sikker indikator på boligfunksjon. Dette gjelder alle de 

tre tuftene. Ildstedenes størrelse og plassering vitner om at de har vært viktige og 

samlende for husenes beboere. De har opplagt tjent som varmekilder. Videre er det ut 

fra de store dimensjonene sannsynlig at de har vært brukt i mattilberedning, noe som 

for øvrig indikeres ved forekomsten av koksteinslaget utenfor hus A. Ildstedene er tett 

omsluttet av de indre stolpehull. Det kan derfor tenkes at det til dette indre reisverket 

har vært festet oppheng for koking i kar, røyking og annen matlagning. 

Langildstedene opptar så store lengder av husene A og C at disse husene må antas å 

representere enroms bygninger. Dersom arealet bak ildstedet i hus B har vært fysisk 

atskilt fra sentralrommet, kan ikke dette bakrommet ha vært stort nok som fjøs, slik at 

en eventuell oppdeling av rommet her neppe har tjent andre formål enn de som har 

vært knyttet til bruken av huset som bolig. De tre tufter som er avdekket omfatter et 

samlet areal på ca.180 m2
. Dette representerer i seg selvet boligkompleks som er så 

stort at det må ha vært bygd for atskillig flere brukere enn en enkeltgårds huslyd. I sin 

funksjonsanalyse av de nordnorske ringtunanlegg argumenterer Johansen & Søbstad 

for at anlegget på Steigen, som utgjør at boligareal på totalt 720 m2
, kan ha huset 160 

personer om en regner med rimelige boforhold (4,5 m2 pr. individ) (Søbstad & 

Johansen 1978:51). På et noe annet grunnlag regner Trond Løken det som sannsynlig 

at brukerne av tufteanleggenes hus har hatt et plassbehov på 9 m2 pr. individ (Løken 

2001a:12). Ut fra disse beregningene kan husene A-C ha hatt en boligkapasitet på 20-

40 personer. Hjelletuftenes utforming og innretning peker således i retning av at disse 

bygningene har hatt funksjon som boliger i et anlegg som ikke har vært et vanlig 

gårdsanlegg. 

Distribusjonen av gjenstandsfunnene reflekterer ingen innbyrdes forskjeller mellom 

husene mht hvilke aktiviteter som har funnet sted (se s. 22). Funnene gir heller ingen 

holdepunkter for at husene ikke har hatt boligfunksjon. Det som må vektlegges er at et 

så vidt stort funnmateriale ikke inneholder spinnehjul eller vevlodd. Slike 

tekstilredskaper utgjør en fast og ofte tallrik del av inventar i undersøkte vestnorske 

tufter som med en rimelig sannsynlighet representerer bolighus i vikingtids gårds-
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eller stølsanlegg (Stumrnan Hansen 1999:254; Larsen 1995:109 ff, Kristoffersen 

1992). Dette fraværet av det som i arkeologisk sammenheng må ansees som en av de 

mest gårdstypiske gjenstandskategorier er nok en indikasjon på at Hjelleanlegget er 

noe annet enn en gård. Det er heller ikke uvanlig at kvinnesmykker inngår i 

funnmaterialet fra gårdstufter. Slike gjenstander foreligger blant annet fra de tre 

antatte boligtuftene i gårdsanlegget på Ytre Moa, i samtlige assosiert med et 

bredspektret funnmateriale som også inneholder tekstilredskaper (Larsen 1995:54ff). 

Mangelen på kvinnesmykker i Hjellematerialet kan ikke brukes som argument for at 

kvinner ikke har vært involvert i bruken av anlegget, men forsterker inntrykket av et 

inventar som er funksjonsmessig snevrere enn det som karakteriserer gårdstuftene. 

(Perler er den vanligste form for smykker i vikingtiden, men disse ble brukt både av 

kvinner og menn. Det kan for eksempel vises til at mange mannsgraver med våpen i 

Stryn har en eller noen få perler i gravgodset Gamfør Magnus 1967). Således er 

perlene i Hjellematerialet ikke nødvendigvis vært knyttet til kvinners nærvær). 

Anleggets lokalisering som funksjonsindikator har sitt utgangspunkt i 

vikingtids gården som sentrum i et fast innmark/utmark - system, etablert på steder 

med gode forhold for dyrkning/åkerbruk i det nærliggende området. Lokaliseringen 

må således evalueres i forhold til jordbruk og til det en vil kunne erkjenne som vanlig 

beliggenhet for en gård i vikingtiden. Den dokumenterte jordprofil ved hus A · 

indikerer sammen med stratigrafiske observasjoner andre steder i feltet at husene ikke 

kan ha vært oppført lenge etter en flom- eller vinddannelse av et markant sandlag som 

trolig har vært avsatt over store deler av Hjelleodden. Profilen viser at hushorisonten 

representert ved koksteinsbeltet utenfor hus A er tuftet rett på dette sandlaget. 

Jordbruksjiktene under sandlaget framsto dessuten som lite markante, og synes 

snarere å reflektere perioder med beite- og utmarksaktiviteter enn dyrkning. Dette 

underbygges igjen av de makrofossilprøver som er analysert fra 18 ulike uttakssteder i 

anlegget. Her konkluderes det i rapporten med at ingen kom eller komfragmenter er 

registrert. En del åkerugress er til stede, men det er særlig mye libendel og småsyre, 

som begge indikerer sur, fattig og sandholdig grunn (Hjelle, K i appendix). Dette 

skulle innebære at vikingtidsanlegget på Hjelle ble etablert i et jordbruksmessig 

marginalt område, og at tilrettelegging i forhold tiljordbruksaktiviteter ikke var 

bestemmende for valg av lokalitet. 
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Vikingtidsgårdene erkjennes sjelden ved bosetningsspor. Gravfunn kan imidlertid 

vurderes som gode indikatorer på hvor gårdene har ligget. Periodens gravminner 

representerer en gravskikk der døderitualer normalt ble utøvet i gårdssfæren og der 

hauglegging fant sted på eller nær gårdstunet. En rask gjennomgang av Stryns 

funntilfang viser imidlertid at de aller fleste yngre jemalders gravfunn er gjort i 

tilknytning til eksisterende gårdstun som befinner seg på høyereliggende plasser og i 

en viss avstand fra vann og elveløp, det vil si steder med en annen type lokalisering 

enn Hjelleanlegget. Heller ikke lokaliseringen ser dermed ut til å ha favorisert en 

gårdsetablering på Hjelleodden i vikingtiden. 

Ettersom verken hustype, funnmateriale eller lokalisering bidrar til å underbygge en 

gårdshypotese, må det heretter fokuseres på andre mulige funksjoner. 

Det trekk som kanskje klarest vitner om en annen type funksjon er grop feltet. 

Gropene favner et stort areal mellom tuftene og elva, og tettheten og utstrekningen 

tilsier at dette området i Hjelleanleggets brukstid utelukkende har vært nyttet i 

forbindelse med de aktiviteter som gropene representerer. Gropfeltets størrelse i seg 

selv vitner om omfattende mattilberedning. Noen av ildgropene er så store at de må 

antas å ha vært brukt til steiking og grilling i forbindelse med måltider hvor mange 

mennesker har vært samlet. Det er da nærliggende å tenke seg at bruken av området 

har omfattet store festmåltider, kanskje av rituell karakter, og at dette uterommet bak 

husene har vært spesielt viet til slike handlinger. Det er også sannsynlig at 

lokaliseringen av Hjelleanlegget er knyttet til dets funksjon. Anlegget ble soni nevnt 

etablert i et jordbruksmessig marginalt område, men har åpenbart en strategisk 

beliggenhet i forhold til ferdsel og kommunikasjon, med lett adkomst fra land og vann 

og med gode forhold for havn og stø inne i Hjellevika. Det ligger på en flat landttmge 

ved utløpet av elva Hjelldøla i et naturlig møtepunkt for grendene i Oppstryn midt 

mellom ferdsels- og drifteveiene veiene over fjellet mot øst og vannveien over 

Strynevatnet til fjorden og kystleden mot vest. 

Ut fra en vurdering av ulike aspekter ved Hjellanlegget isolert kan en derfor 

konkludere med dette ikke representerer en gård, men et større, 

kommunikasjonsmessig sentralt ogjordbruksmessig marginalt beliggende aniegg med 

en bruk relatert til aktiviteter som involverer mange menneskers nærvær i kortere 
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eller lengre perioder. I så måte føyer dette seg inn i rekken av forholdsvis mange 

norske større tunanlegg fra jernalderen som ikke er gårdsanlegg. 

Hjelletuftene som typisk jernaiders tunanlegg 

De forsøk som har vært gjort på å definere slike jernaldersanlegg av kollektiv . karakter 

vektlegger at de omfatter tuftesamiinger beliggende med en gavlside vendt inn mot et 

rundt, ovalt eller halvsirkelformet tun. På grunn av denne utformingen ble de tidligere 

vanligvis betegnet som kretstun, ringtun eller ringformede tunanlegg (Møllerop 

1971:151). Fordi flere ikke framstår som klart ringformet har en i de senere år gått 

over til å bruke betegnelsen tunanlegg (Johansen & Søbstad 1978:9; Storli 2001 :92), 

en betegnelse som vil bli brukt i det følgende. Hjelleanlegget representerer et . 

tunanlegg ut fra en hver gitt definisjon, da det er sannsynlig at flere radiært plasserte 

hus har stått i de avdekkete tufters sørlige forlengelse og dannet et mer komplett 

ringformet anlegg (s. 16). Nyere forskning fokuserer på visse fellestrekk som · 

innbefatter funksjonstolkende aspekter (Olsen 2003:77): 

l) Anleggene består av flere tufter plassert enkeltvis, parvis og/eller radiært rundt et 

tun eller på rad med gavlene vendt i samme retning. 

2) Tunene er ikke tilknyttet gårdsdrift eller samtidige enkeltgårder 

3) Anleggene har spor etter kommunale aktiviteter, bl.a. i form av kokegropfelt 

og/eller gravfelt 

Ifølge Morten Olsen er det også et fellestrekk at tuftene har åpen gavl i den ene eller 

begge tverrender. Fordi Hjelle representerer et anlegg i denne kategorien der tuftenes 

langvegger ikke har veggvoller vil en ikke heretter kunne operere med "åpen gavl" 

som et kriterium. Det samme kan for så vidt utledes av det tidligere kjente eldre 

jemalders tunanlegget på Gjerland, Førde, Sogn og Fjordane, som heller ikke hadde 

veggvoller (Myhre 1973:15ff; Randers 1989:8ff). Apen gavl kan dessuten oppfattes 

som gavler uten vegg, et konstruksjonselement som det med bakgrunn i de 

undersøkelser som er foretatt ikke er mulig å tillegge tunanleggenes hus. Forøvrig er 

de nevnte fellestrekk dekkende og relevante som utgangspunkt for en videre drøfting 

og forståelse av tunanleggenes bruk og funksjon. 
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Tunanleggene er et utpreget norsk fenomen, og de synes å ha vært i bruk fra tidlig 

romertid til et stykke inn i vikingtid, som representerer en lang periode med utvikling 

fra den type stammesamfunn som oppsto ved inkorporeringen av vår geografiske 

sfære i det nordisk-germanske kulturfellesskapet til rikssamling og begynnende 

statsdannelse. Det er per i dag kjent i alt 26 anlegg spredt over et stort område som 

strekker seg fra Bjarkøy, Troms i nord til Spangereid ved Lista i sør (Olsen, M. 2003). 

Mange har vært gjenstand for større eller mindre undersøkelser som bla viser at flere, 

deriblant alle undersøkte anlegg på Jæren (Løken 2001a: 1lf), synes å ha vært etablert 

og avviklet i eldre jernalder, men at også noen, og da fortrinnsvis de nord- og 

midtnorske, var i bruk i yngre jernalder (Storli 2001:101; Stenvik 2001:4lff). 

Det har lenge vært diskutert hva slags rolle tunanleggene kan ha spilt i jernalderens 

samfunnsorganisasjon og maktpolitiske struktur. De har vært tillagt en rekke . 

funksjoner, både agrare, handelsøkonomiske, religiøse, militære og juridiske. Det 

synes i dag å være en stor grad av enighet om at de ikke er gårdsanlegg og at de 

representerer sentrale samlingsplasser. Men det er fortsatt uenighet om hvilken eller 

hvilke samfunnsmessige institusjoner som er søkt ivaretatt ved etableringen av disse 

anleggene. 

Tolkningsaspekter 

Forut for ferdigstillelsen av foreliggende rapport er granskninger, funn og tolkninger 

omhandlet i en større artikkel forfattet av prosjektets leder. Artikkelen er publisert i 

"Fra funn til samfunn. Jernaldersstudier tilegnet Bergljot Solberg på 70 - årsdagen" 

UBAS Nordisk, Universitetet i Bergen Arkeologiske Skrifter 1,2005 under tittelen 

"Et vikingtids tunanlegg på Hjelle i Stryn - en konservativ institusjon i et konservativt 

samfunn. "Her legges det vekt på å sammeligne Hjelleanlegget med de øvrige norske 

tunanlegg. Det konkluderes blant annet med at Hjelle er det første i sitt slag i Vest­

Norge som kan dateres til yngre jernalder, og med at denne sene bruken må få 

konsekvenser for vår forståelse av de norske tunanleggenes funksjon. Spørsmålet om 

funksjon vurderes i en faghistorisk sammenheng og i et generelt samfunnsteoretisk 

perspektiv som grunnlag for en argumentasjon som munner ut i to hovedtolkninger: 1) 

Tunanleggene som kontinuitetsfenomen kan forstås som et materielt uttrykk for en 

konservativ institusjon i et ideologisk konservativt jernalderssamfunn i tidsrommet fra 

romertid til rikssamlingens begynnelse i vikingtid. 2) Tunanleggene antas å ha hatt 
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primær funksjon som tingsteder knyttet til en alltingsinstitusjon lik den som ble 

etablert i Island i koloniseringsfasen. I vurderingen av spørsmålet om hvorfor 

tunanleggene ble avviklet argumenteres det for at dette har sammenheng med 

maktpolitiske endringer utløst av rikssamlingen. Når det gjelder den mer detaljerte 

begrunnelse for disse tolkningene henvises til nevnte artikkel. 
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Foto l. Utgravningsfeltet sett fra hotelltaket, mot nordvest. 

Foto 2. Utgravningsfeltet med markører sett fra hotelltaket, mot nordvest. 



P1.2 

Foto 3. Hus A, oversikt mot nordvest. 

Foto 4. Hus A med markører, oversikt mot nordvest. 



P 1.3 

Foto 5. Hus B, oversikt mot vest-nordvest. 

Foto 6. Hus B med markører, oversikt mot vest-nordvest. 



P1.4 

Foto 7. Hus C, oversikt mot vest. 

Foto 8. Hus C med markører, oversikt mot vest. 



P1.5 

Foto 9. Kokegroper/ildstedsområde (S18), plan, mot øst. 

Foto 10. Kokegrop (S15), fremrenset, plan, mot nord. 



P1.6 

Foto Il. Stort ildsted (S 14), plan, mot nord. 

Foto 12. Stort ildsted (S14), profil, mot vest. 



Pl.7 

Foto 13. Kokegrop (S23), fremrenset, plan, mot vest. 

Foto 14. Kokegrop (S23), profil, mot vest. 



P1.8 

oto 15. Grøft med oval form (Sl), plan med snittgrøft, mot nord. 

Foto 16. Grøft med oval form (Sl), profil, mot vest. 



P1.9 

Foto 17. Dyrkningsprofil i utgravningsfeltets østre del, mot nordøst. 

Foto 18. Dyrkningsprofil i utgravningsfeltets østre del, mot nordøst. 



P 1.1 o 

Foto 19. Stolpehull (S88), hus A, plan, mot nord. 

Foto 20. Stolpehull (S88), hus A, profil, mot nordvest. 



P 1.1 l 

Foto 21. Stolpehull (SI21), hus A, plan, mot nord. 

Foto 22. Stolpehull (SI21), hus A, profil, mot sør-sørøst. 



P 1.1 2 

Foto 23. Stolpehull (S107), hus A, plan, mot nord. 

Foto 24. Stolpehull (S107), hus A, profil, mot nord-nordvest. 



PU3 

Foto 25. Stolpehull (Sl09), hus A, plan, mot nord. 

Foto 26. Stolpehull (Sl09), hus A, profil, mot nord-nordvest. 



P 1.1 4 

Foto 27. Stolpehull (S89), hus A, plan, mot nord. 

Foto 28. Stolpehull (S89), hus A, profil, mot nord-nordvest. 



Pl.IS 

Foto 29. Stolpehull (SI76), hus A, profil, mot nord-nordvest. 

Foto 30. Stolpehull (SI96), hus A, profil, mot sør-sørøst. 



P 1.1 6 

Foto 31. Ildsted (S13l) og to stolpehull (S89, S176), hus A, profil, mot nord-nordvest. 

Foto 32. Hus B, situasjonsbilde under graving, mot nordvest. 



P 1.1 7 

Foto 33. Stolpehull (S56), hus B, plan, mot nord. 

Foto 34. Stolpehull (S56), hus B, profil, mot nordvest. 
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Foto 35. Stolpehull (S46), hus B, plan, mot nord. 

Foto 36. Stolpehull (S46), hus B, profil, mot nordvest. 



P 1.1 9 

Foto 37. Stolpehull (S202), hus B, profil, mot sørøst. 

Foto 38. Eldre ildsted (S201) under ildsted (SI77), hus B, utsnitt, mot nord. 



P1.20 

Foto 39. Stolpehull (S 193), hus B, plan, mot nord. 

Foto 40. Stolpehull (S193), hus B, profil, mot nordvest. 



P1.21 

Foto 41. Stolpehull (S 190), hus B, plan, mot nord. 

Foto 42. Stolpehull (S190), hus B, profil, mot nordvest. 



P1.22 

Foto 43. Ildsted (SI77) og to stolpehull (SI93, SI90), hus B, profil, mot nordvest. 

Foto 44. Steinrekke (S200) ved hus B, plan, mot nord. 



P1.23 

Foto 45. Stolpehull (SI92), hus C, plan, mot nord. 

Foto 46. Stolpehull (S 192), hus C, profil, mot sør. 



P1.24 

Foto 47. Stolpehull (S208), hus C, profil, mot nord. 

Foto 48. Stolpehull (S68c), hus C, profil, mot øst. 



P1.2S 

Foto 49. Stolpehull (SSO), hus C, plan, mot nord. 

Foto 50. Stolpehull (SSO), hus C, profil, mot vest. 



P1.26 

Foto 51. Stolpehull (S186), hus C, plan, mot nord. 

Foto 52. Stolpehull (S186), hus C, profil, mot vest. 



P1.27 

Foto 53. Stolpehull (S209) og utsnitt av ildsted (S179), hus C, profil, mot øst-sørøst. 

Foto 54. Stolpehull (S182), hus C, profil, mot øst. 



P1.28 

Foto 55. Ildsted (S 179) og to stolpehull (S 182, S209), hus C, profil, mot øst. 

Foto 56. Ildsted (S179) og to stolpehull (S50, S186), hus C, profil, mot vest. 
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Foto 57. Kniv av jern (B1592311) og jernnagler (B15923/2) fra registrering. 
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Foto 58. Turkisfarget glassperle (B15925/1), hus A. 



P1.30. 

Foto 59. Kniver av jern (Bl 5925/2), hus A. 
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Foto 60. Angel eller krok av jern (B15925/3), hus A. 
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Foto 61. Flatt jernstykke, trolig fragment av kniv eller beslag (B15925/4), hus A. 
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Foto 62. Jernnagler (B15925/5), hus A. 



P1.32 

Foto 63. Bryner av rød skifer (B15925/6), hus A. 

Foto 64. Ildflint (B15925/7), hus A. 



l 
2 3 5 6 

Foto 65. Mikroflekkekjerne, flint (B15925/8) og avslag, kvartsitt el. kalsedon (B15925/9), 
hus A (sekundært deponert). 
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Foto 66. Kobbermynt (B15926/1), hus B. 

Pl.33 



P1.34 

Foto 67. Pilespiss av jern (BlS926/2), hus B. 

Foto 68. Fragmenter av kniver eller sakser av jern (BlS926/3), hus B. 
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Foto 69. Ring av jern / nøkkelring? (BlS926/4), hus B. 
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Foto 70. Jernnagler (BlS926/S), hus B. 



P1.36 

Foto 7l. Fragment av bryne/slipeplate, sandstein (BI5926/6), hus B. 

Foto 72. Grønn riflet perle / "melonperle" (BI5927/I), hus C. 



Pl.37 
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Foto 73. Triangulært flatt jernstykke, trolig bladfragment (oddparti) av kniv (BIS927/2), hus C. 

Foto 74. Jernnagler (BIS927/3), hus C. 



P1.38 

Foto 75. Jemslagg Ismislagg? (BI5927/4), overside og underside, hus C. 
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Foto 76. Ildflint (BI5927/5), hus C. 
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Foto 77. Jernnagler (BlS928/l), fra gropefelt nord for husene A-C. 

I I 

Foto 78. Eggstykke av vestlandsøks, diabas (BlS929/l), løsfunn. 



P1.40 

Foto 79. Slipeplate, sandstein (BlS929/2), løsfunn. 

9 10 

Foto 80. Avslag, svart chert (BlS929/3), løsfunn. 



PIAt 

Foto 8t. Ti ldekking av utgravningsfeit. 

Foto 82. Ti ldekking av utgravningsfelt 



P1.42 

Foto 83. Tildekking av utgravningsfelt. 

Foto 84. Tildekking av utgravningsfelt. 
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Appendiks A: 

Strukturliste 

FOTO TEGNING 
Str. Beskrivelse Plan Snitt Plan Snitt 
Nr. 1:10 1:10 

l. GRØFT MED OVAL FORM (lite hus eller teknisk anlegg?) X X X 
2. ILDSTEDIBALFLAK X 
3. KOKEGROP X 
4. Utgår 
5. KOKEGROP X 
6. KOKEGROP X 
7. KOKEGROP X 
8. KOKEGROP X 
9. KOKEGROP X 

10. KOKEGROP X 
Il. KOKEGROP X 
12. KOKEGROP X 
13. KOKEGROP X 
14. STORT ILDSTED X X X 
15. KOKEGROP X 
16. Utgår 
17. Utgår 
18. STOR KOKEGROP / FLERE KOKEGROPER (uregelmessig avgr.) X 
19. KOKEGROP X 
20. KOKEGROP X 
21. KOKEGROP X 
22. KOKEGROP X 
23. KOKEGROP X X X 
24. KOKEGROP X 
25. Utgår 
26. KOKEGROP X 
27. Utgår 
28. Utgår 
29. Utgår 
30. Utgår 
31. KOKEGROP 

32. KOKEGROP 

33. KOKEGROP/STOLPEHULL 

34. KOKEGROP 

35. KOKEGROP 

36. Utgår 
37. Utgår 
38. Utgår 
39. KOKEGROP X 
40. MULIG STOLPEHULL (nord for HUS A) 



Il 

41. MULIG STOLPEHULL (nord for HUS A) 

42. STOLPEHULL, HUS B X 
43. STOLPEHULL, HUS B X 
44. STOLPEHULL, HUS B X 
45. STOLPEHULL, HUS B X 
46. STOLPEHULL, HUS B X 
47. MULIG STOLPEHULL, HUS B 

48. STOLPEHULL, HUS B X X 
49. Utgår 
50. STOLPEHULL, HUS C X X X X 
51. STOLPEHULL, HUS C X 
52. STOLPEHULL, HUS C X 
53. STOLPEHULL, HUS B X 
54. STOLPEHULL, HUS B X 
55. STOLPEHULL, HUS B X 
56. STOLPEHULL, HUS B X X X X 
57. STOLPEHULL, HUS B X 
58. Utgår 
59. STOLPEHULL, HUS B X 
60. STOLPEHULL, HUS B X 
61. STOLPEHULL, HUS B X 
62. STOLPEHULL (dobbelt), HUS B X 
63. STOLPEHULL, HUS B X 
64. STOLPEHULL, HUS B X 
65. STOLPEHULL, HUS C 

66. STOLPEHULL (dobbelt), HUS C 

67. STOLPEHULL, HUS C 

68. STOLPEHULL (trippelt), HUS C (b+c tegnet) X X X X 
69. KOKEGROP 

70. Utgår 
71. KOKE GROP 

72. KOKEGROP 

73. KOKEGROP 

74. KOKEGROP 

75. KOKEGROP 

76. KOKEGROP 

77. KOKEGROP I ILDSTED 

78. TREKULLHOLDIG DYRKNINGSREST I A VF ALLSLAG (i helling) 

79. KOKEGROP 

80. KOKEGROP 

81. KOKEGROP 

82. TREKULLHOLDIG DYRKNINGSREST/A VFALLSLAG 
(i forsenknin~) 

83. Utgår 
84. KOKEGROP 

85 . Utgår 
86. KOKEGROP 

87. BÅLFLAK I ILDSTED 

88. STOLPEHULL, HUS A X 



III 

89. STOLPEHULL, HUS A X X X X 
90. STOLPEHULL, HUS A X 
91. STOLPEHULL, HUS A X 
92. SYLLSTEIN, STOLPEHULL, HUS A 

93. STOLPEHULL, HUS A X 
94. STOLPEHULL, HUS A X 
95. STOLPEHULL, HUS A X 
96. STOLPEHULL, HUS A X 
97. STOLPEHULL, HUS A X 
98. STOLPEHULL, HUS A X 
99. MULIG STOLPEHULL, HUS A X 
100. STOLPEHULL, HUS A X 
101. STOLPEHULL, HUS A X 
102. STOLPEHULL, HUS A X 
103. STOLPEHULL, HUS A X 
104. STOLPEHULL, HUS A X 
105. STOLPEHULL, HUS A X 
106. STOLPEHULL, HUS A X 
107. STOLPEHULL, HUS A X X X X 
108. STOLPEHULL, HUS A X 
109. STOLPEHULL, HUS A X X X X 
110. STOLPEHULL, HUS A X 
111. STOLPEHULL, HUS A X 
112. STOLPEHULL, HUS A X 
113. STOLPEHULL, HUS A X 
114. STOLPEHULL, HUS A X 
115. STOLPEHULL, HUS A X 
116. MULIG STOLPEHULL, HUS A X 
117. STOLPEHULL, HUS A X 
118. STOLPEHULL, HUS A X 
119. STOLPEHULL, HUS A X 
120. STOLPEHULL, HUS A X 
121. STOLPEHULL, HUS A X X X X 
122. STOLPEHULL, HUS A X 
123. STOLPEHULL, HUS A X 
124. Utgår 
125. KOKE GROP 

126. STOLPEHULL, HUS A X 
127. STOLPEHULL, HUS A X 
128. STOLPEHULL, HUS A X 
129. STOLPEHULL, HUS A X 
130. STOLPEHULL, HUS A X 
131. ILDSTED, HUS A X X X 
132. KOKSTEINSBELTEI AVFALLSHAUG, øst for HUS A 

133. KOKE GROP 

134. KOKEGROP 

135. Utgår 
136. KOKSTEINSBELTEI AVFALLSHAUG, nord for HUS A 



IV 

137. STEINREKKE, ved inngang til HUS A X 
138. KOKEGROP 

139. STOLPEHULL, HUS A X 
140. STOLPEHULL, HUS A X 
14l. STOLPEHULL, HUS A X 
142. Utgår 
143. MULIG STOLPEHULL, HUS A (svært usikkert) X 

• 

144. STOLPEHULL, HUS A X 
145. STOLPEHULL, HUS A X 
146. STOLPEHULL, HUS A X 
147. STOLPEHULL, HUS A (ikke på felttegning - utgår ?) X 
148. STOLPEHULL, HUS A (ikke på felttegning - utgår?) X 
149. STOLPEHULL, HUS C X 
150. STOLPEHULL, HUS C X 
15l. STOLPEHULL, HUS C X 
152. STOLPEHULL, HUS C X 
153. STOLPEHULL / STEINANSAMLING, HUS C X 
154. STOLPEHULL, HUS C X 
155. STOLPEHULL, HUS C X 
156. KOKEGROP / ILDSTED X 
157. KOKEGROP / ILDSTED X 
158. KOKEGROP / ILDSTED X 
159. STOLPEHULL (dobbelt), HUS B X 
160. STOLPEHULL, HUS B X 
16l. STOLPEHULL, HUS B X 
162. STOLPEHULL, HUS B (trippelt) X 
163. STOLPEHULL, HUS B X 
164. STOLPEHULL (dobbelt), HUS B X 
165. STOLPEHULL, HUS B X 
166. STOLPEHULL, HUS B X 
167. STOLPEHULL, HUS B X 
168. STOLPEHULL, HUS B X 
169. STOLPEHULL, HUS B X 
170. STOLPEHULL, HUS B X 
17l. STOLPEHULL, HUS B X . 

172. STOLPEHULL, HUS B X 
173. STOLPEHULL, HUS B X 
174. STOLPEHULL, HUS B X 
175. STOLPEHULL, HUS B X 
176. STOLPEHULL, HUS A X* X X X 
177. ILDSTED, HUS B X X X 
178. A VF ALLSLAG, mellom HUS B og HUS C 

179. ILDSTED, HUS C X X X 
180. A VF ALLSLAG, i enden av HUS C 

18l. STOLPEHULL, HUS C X 
182. STOLPEHULL, HUS C X* X X X 
183. STOLPEHULL, HUS C X 
184. STOLPEHULL, HUS C X 
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185. STOLPEHULL, HUS B X 
186. STOLPEHULL, HUS C X X X X 
187. STOLPEHULL, HUS B X 
188. STOLPEHULL, HUS B X 
189. STOLPEHULL, HUS B X 
190. STOLPEHULL, HUS B X X X X 
19I. STOLPEHULL, HUS B X* 
192. STOLPEHULL, HUS C X X X X 
193. STOLPEHULL, HUS B X X X X 
194. STOLPEHULL, HUS A X* X X X 
195. STOLPEHULL, HUS A X* X X X 
196. STOLPEHULL, HUS A X* X X X 
197. STOLPEHULL i tilknytning til inngangsparti HUS A X* X X X 
198. STOLPEHULL, HUS A (usikker plassering - ikke mrk. på felttegn.) 

199. AVFALLS LAG, ved inngangsparti til HUS A X X 
200. STEINREKKE, utenfor HUS C X 
20I. ELDRE ILDSTED, under ildsted SI77, HUS B X** X X X 
202. STOLPEHULL, HUS B X* X X X 
203. STOLPEHULL, HUS B X 
204. STOLPEHULL, HUS B X 
205. STOLPEHULL, HUS B X 
206. STOLPEHULL, trolig HUS B X 
207. STOLPEHULL, HUS B X* X X X 
208. STOLPEHULL, HUS C X X X X 
209. STOLPEHULL, HUS C X* X X X 
2lO. STOLPEHULL, HUS C X 
21I. STOLPEHULL, HUS C X 
212. STOLPEHULL, HUS B X 
213. STOLPEHULL, HUS B X 
214. STOLPEHULL, HUS C X 
215. STOLPEHULL, HUS C 

216. MULIG STOLPEHULL, i tilknytning til ildsted S14 X X 
217. MULIG STOLPEHULL, i tilknytning til ildsted S14 X X 
218. MULIG STOLPEHULL, i tilknytning til ildsted S14 X X 
219. MULIG STOLPEHULL, i tilknytning til ildsted S14 X X 
220. A VF ALLSLAG, mellom hus B og hus C 

22I. A VF ALLSLAG, ved inngangsparti hus C 

222. A VF ALLSLAG, i nordenden av HUS A 

223. A VF ALLSLAG, i nordenden av HUS A 
I ' 

224. A VF ALLSLAG, ved ildsted S 177, HUS B 

* Halvplan 
** Utsnitt fra den totale strukturen 
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Appendiks B: 

Fotoliste 

1) Bilder av strukturer 

Nr. Motiv Mot Dato Sign. 
Bilde/Film retning 

1/1 S 18, kokegroper/ildstedsområde, plan ø 27.0S. AB.O. l6co.... 
2/1 S 18, kokegroper/ildstedsområde, plan ø 27.0S. AB.O. J-C( 2"1-
3/1 S19, kokegrop, plan N 27.0S. AB.O. 
4/1 S20, kokegrop, plan N 27.0S. AB.O. 
S/l Sl, Grøft med oval form, delvis avdekket, plan N 27.0S . A.B.O. 
6/1 S22, kokegrop, plan N 27.0S. AB.O. 
7/1 S21, kokegrop, plan N 27.0S. AB.O. 
8/1 SlO, kokegrop, plan N 27.0S. AB.O. 
9/1 S2, ildstedlbålflak N 27.0S. AB.O. 

10/1 S3, kokegrop, plan N 27 .0S. AB.O. 
11/1 SS, kokegrop, plan N 27.0S. AB.O. 
12/1 S 14, stort ildsted, plan N 27.0S. AB.O. 
13/1 S 14, stort ildsted, plan N 27.05. A.B.O. 

1/2 S 12, kokegrop, fremrenset, plan N 28.05. TB.O. LeA' 
2/2 SIl, kokegrop, fremrenset, plan N 28 .0S. T.B.O. :LCf~ 
3/2 S13, kokegrop, fremrenset, plan N 28.0S . T.B.O. 
4/2 S8, kokegrop, fremrenset, plan N 28.0S. TB.O. 
S/2 S7, kokegrop, fremrenset, plan N 28.0S. TB.O. 
6/2 S6, kokegrop, fremrenset, plan N 28 .0S. T.B.O. 
7/2 SIS, kokegrop, fremrenset, plan N 28 .0S. TB.O. 
8/2 S26, kokegrop, fremrenset, plan N 28 .0S. TB.O. 
9/2 S23, kokegrop, fremrenset, plan V 04.06. A.B.O. 

10/2 S24, kokegrop, fremrenset, plan V 04.06. AB.O. 
11/2 S106, stolpehull, hus A, plan N 04.06. AB.O. 
12/2 S139, stolpehull, hus A, plan N 04 .. 06. AB.O. 
13/2 Sl, grøft med oval form, fullstendig avdekket, plan S 04.06. AB.O. 
14/2 Sl, grøft med oval form, fullstendig avdekket, plan S 04.06. AB.O. 
lS/2 S9, kokegrop, plan N 04.06. AB.O. 
16/2 S lOS, stolpehull, plan N 04.06. AB.O. 
17/2 S10S, stolpehull, plan N 04.06. AB.O. 
18/2 S39, kokegrop, plan N 04.06. AB.O. 

1/3 S39, kokegrop, plan N 04.06. AB.O. leA' GtA-
2/3 S102, stolpehull, hus A, plan N OS.06. TB.O. ~qO(q 
3/3 S140, stolpehull, hus A, plan N OS.06. T.B.O. 
4/3 S 122, stolpehull, hus A, plan N 05.06. TB.O. 
SI3 S121, stolpehull, hus A, plan N 05.06. TB.O. 
6/3 S104, stolpehull, hus A, plan N 05.06. TB.O. 
7/3 S137 + S100, stolpehull, hus A, plan N 05.06. T.B.O. 
8/3 S 141, stolpehull, hus A, plan N OS .06. M.T. 
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VII 

S 123, stolpehull, hus A, plan 
SI 07, stolpehull, hus A, plan 
S103, stolpehull, hus A, plan 
S126, stolpehull, hus A, plan 
S127, stolpehull, hus A, plan 
S 128, stolpehull, hus A, plan 
S88, stolpehull, hus A, plan 
S142, stolpehull, hus A, plan 
S89, stolpehull, hus A, plan 
Sl09, stolpehull, hus A, plan 
S129, stolpehull, hus A, plan 
S99, stolpehull, hus A, plan 
S130, stolpehull, hus A, plan 
SlO 1, stolpehull, hus A, plan 
S90, stolpehull, hus A, plan 
SilO, stolpehull, hus A, plan 
S94, stolpehull, hus A, plan 
S 111, stolpehull, hus A, plan 
S9l, stolpehull, hus A, plan 
S112, stolpehull, hus A, plan 
S95, stolpehull, hus A, plan 
S96, stolpehull, hus A, plan 
S119, stolpehull, hus A, plan 
Mulig stolpehull mellom Sl13 og Sll9, hus A, plan 
S 113, stolI'ehull, hus A, plan 
S97 + S98, stolpehull, hus A, plan 
S 118, stolpehull, hus A, plan 
S 117, stolpehull, hus A, plan 
S93, stolpehull, hus A, plan 
S114, stolpehull, hus A, plan 
S143, stolpehull, hus A, plan 
S 115, stolpehull, hus A, plan 
Sll6, stolpehull, hus A, plan 
S144, stolpehull, hus A, plan 
S145, stolpehull, hus A, plan 
S146, stolpehull, hus A, plan 
S147, stolpehull, hus A, plan 
Sl17, stolpehull, hus A, plan (med utskiftning) 
Hus A, oversikt 
Hus A, oversikt 
Hus A, oversikt 
Hus A, oversikt 
Hus A, oversikt 
Hus A, oversikt fra hotell tak 
Hus A, inngangsparti 
S 131, ildsted, hus A 
Hus B og hus C, oversikt før finrensing 
S56, stolpehull, hus B, plan 

N 05.06. M.T. 
N 05.06. T.B.O. 
ø 05.06. T.B.O. 
N 06.06. M.T. 
N 06.06. M.T. 
N 06.06. M.T. 
N 06.06. T.B.O. 
N 06.06. T.B .O. 
N 06.06. T.B.O. 
N 06.06. T.B.O. 
N 06.06. M.T. 
N 06.06. T.B.O. 
N 06.06. M.T. 
N 06.06. M.T. 
N 06.06. T.B.O. 
S 06.06. M.T. 
NØ 06.06. T.B.O. 
S 06.06. M.T. 
Sø 06.06. T.B.O. 
S 06.06. M.T. 
N 06.06. T.B.O. 
N 06.06. T.B.O. 
N 06.06. M.T. 
N 06.06. M.T. 
N 06.06. M.T. 
N 06.06. T.B.O. 
N 06.06. M.T. 
N 06 .. 06. M.T. 
NØ 06.06. T.B.O. 
N 07.06. M.T. 
N 07.06. T.B.O. 
NØ 07.06. T.B.O. 
N 07.06. M.T. 
N 07.06. M.T. 
NØ 07.06. M.T. 
NØ 07:.06. M.T. 
NØ 07.06. M.T. 
NØ 07.06. M.T. 
NV 07.06. AB.O. 
NV 07.06. AB.O. 
S 07.06. AB.O. 
ø 07.06. AB.O. 
ø 07.06. AB.O. 
V 07.06. AB.O. 
NV 01..06. T.B.O. 
NV 07.06. T.B.O. 
NV 10.06. AB.O. 
N 10.06. T.B.O. 
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3/5 Hus B, situasjonsbilde under graving NV 10'.06. A.B.O. 
4/5 S148, stolpehull, hus B, plan N 10.06. M.T. 
5/5 S48, stolpehull, hus B, plan N 10.06. T.B.O. 
6/5 S149, stolpehull, hus C, plan NØ 10.06. M.T. 
7/5 S57, stolpehull, hus B, plan NØ 10.06. T.B.O. 
8/5 S53, stolpehull, hus B, plan NØ 10.06. M.T. 
9/5 S 150, stolpehull, hus C, plan N 10.06. T.B.O. 

10/5 S151, stolpehull, hus C, plan N 10.06. T.B.O. 
11/5 S152, stolpehull, hus C, plan NØ 10.06. M.T. 
12/5 S52, stolpehull, hus C, plan N 10.06. T.B.O. 
13/5 S50, stolpehull, hus B, plan N 10.06. T.B.O. 
14/5 S 153, sto lpehull/ steinansarnling, hus C, plan N 10'.06. M.T. 
15/5 S154, stolpehull, hus C, plan N 10.06. M.T. 
16/5 S155, stolpehull, hus C, plan N 11.06. M.T. 
17/5 S68, stolpehull (trippeit), hus C, plan N 11.06. T.B.O. 
18/5 S67, stolpehull, hus C, plan N 11.06. T.B.O. 
19/5 S66, stolpehull (dobbelt), hus C, plan NØ 11.06. T.B.O. 
20/5 S 156, kokegrop/ildsted N 11.06. M.T. 
2115 S 157, kokegrop/ildsted N 11.06. T.B.O. 
22/5 S 158, kokegrop/ildsted N 11.06. M.T. 
23/5 S44, stolpehull, hus B,J)lan N 11.06. M.T. 
24/5 S46, stolpehull, hus B, plan N 11.06. T.B.O. 
25/5 S45, stolpehull, hus B, plan N 11.06. T.B.O. 
26/5 S43, stolpehull, hus B, plan N 11.06. M.T. 
27/5 S 159, stolpehull, hus B, plan N 11.06. T.B.O. 
28/5 Hus B, oversikt V 11.06. A.B.O. 
29/5 Hus B og hus A, oversikt S 11.06. A.B.O. 
30/5 Hus B og hus A, oversikt Sø 11.06. A.B.O. 
31/5 Hus B og hus A, oversikt ØSø 11.06. A.B.O. 
116 Utgravningsfelt, oversikt fra hotellet V 12.06. T.B.O. 
2/6 Utgravningsfeit, oversikt fra hotellet VSV 12.06. T.B.O. 
3/6 S42, stolpehull, hus B, plan N 12.06. M.T. 
4/6 S160, stolpehull, hus B, plan N 12.06. M.T. 
5/6 S 162, stolpehull (trippelt), hus B, plan N 12.06. T.B.O. 
6/6 S163, stolpehull, hus B, plan N 12.06. M.T. 
7/6 S 164, stolpehull (dobbelt), hus B, plan N 12.06. M.T. 
8/6 S161, stolpehull, hus B, plan N 12.06. T.B.O. 
9/6 S 172, stolpehull, hus B, plan N 12.06. T.B.O. 

10/6 S165, stolpehull, hus B, plan N 12.06. M.T. 
11/6 S169, stolpehull, hus B, plan N 12.06. T.B.O. 
12/6 S 170, stolpehull, hus B, plan N 12.06. T.B.O. 
13/6 S 166, stolpehull, hus B, plan N 12.06. M.T. 
14/6 S 171, stolpehull, hus B,plan N 12.06. T.B.O. 
15/6 S167, stolpehull, hus B, plan N 12~06. M.T. 
16/6 S64, stolpehull, hus B, plan N 12.06. T.B.O. 
17/6 S 168, stolpehull, hus B, plan N 12.06. M.T. 
18/6 S46, stolpehull, hus B, plan N 12.06. M.T. 
19/6 Hus B + hus C, oversikt V 12.06. A.B.O. 
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20/6 Hus B + hus C, oversikt V 12.06. AB.O. 
21/6 Utgravningsfelt, oversikt fra hotellet V 12.06. AB.O. 
22/6 S60, stolpehull, hus B, plan N 12.06. T.B.O. 
23/6 S 174, stolpehull, hus B, plan N 12.06. T.B.O. 
24/6 S63, stolpehull, hus B, plan N 12.06. M.T. 
25/6 S62, stolpehull (dobbelt), hus B, plan N 12.06. M.T. 
26/6 S59, stolpehull, hus B, plan N 12.06. T.B.O. 
27/6 S175, stolpehull, hus B, plan N 12.06. T.B.O. 
28/6 S61 + S173, stolpehull, hus B, plan N 12.06. M.T. -

'Co..- 1/7 S185, stolpehull, hus B, plan N 12.06. T.B.O. 

q~~ 2/7 S181, stolpehull, hus C, plan N 12.06. AB.O. 
3/7 S51, stolpehull, hus C, plan N 12.06. AB.O. 
4/7 S 182, stolpehull, hus C, plan N 12.06. AB.O. 
5/7 S183, stolpehull, hus C, plan N 12.06. AB.O. 
6/7 S 184, stolpehull, hus C, plan N 12.06. AB.O. 
7/7 S 186, stolpehull, hus C, plan N 12.06. AB.O. 
8/7 S 187, stolpehull, hus B, plan N 12.06. M.T. 
9/7 S 188, stolpehull, hus B, plan N 12.06. T.B.O. 

10/7 S 189, stolpehull, hus B, plan N 12.06. M.T. 
11/7 S55, stolpehull, hus B, plan N 12.06. M.T. 
12/7 S 190, stolpehull, hus B, plan N 12.06. M.T. 
13/7 S191, stolpehull, hus B, plan N 12.06. T.B.O. 
14/7 S54, stolpehull, hus B, plan N 12.06. T.B.O. 
15/7 S 192, stolpehull, hus C, plan N 12.06. AB.O. 
16/7 S193, stolpehull, hus B, plan N 12.06. T.B.O. 
17/7 Hus B, oversiktsbilde V 12.06. AB.O. 
18/7 Hus B, oversikt, (med menneske som målest.) V 12.06. AB.O. 
19/7 Hus B, oversikt, (med menneske som målest.) V 12.06. AB.O. 
20/7 Utgravningsfelt, oversikt fra hotelltak V 12.06. AB.O. 
21/7 Utgravningsfelt, oversikt fra hotelltak (ml msk.målest.) V 12.06. AB.O. 
22/7 Hus C, oversiktsbilde V 12.06. A.B.O. 
23/7 Hus B, oversiktsbilde ø 12.06. AB.O. 
24/7 Hus C, oversiktsbilde ø 12.06. AB.O. 
25/7 Hus B, situasjonsbilde/oversikt V 12.06. AB.O. 
26/7 Sl 77, ildsted, hus B V 12.06. AB.O. 
27/7 S88, stolpehull, hus A, profil (situasjonsbilde av NNV 12.06. AB.O. 

skoningstein) 
28/7 S88, stolpehull, hus A, profil NNV 13.06. T.B.O. 
29/7 S88, stolpehull, hus A, profil NNV 13.06. T.B.O. 
30/7 S121, stolpehull, hus A, profil SSø 13.06. M.T. 
31/7 S121, stolpehull, hus A, profil SSø 13.06. M.T. 
32/7 S 194, stolpehull, hus A, profil NNV 13.06. M.T. 
33/7 S107, stolpehull, hus A, profil NNV 13.06. T.B.O. 
34/7 S107, stolpehull, hus A, profil NNV 13.06. T.B.O. 

CIA-, 1/8 S 195, stolpehull, hus A, profil NNV 13.06. T.B.O. 

q'bt.f 2/8 S109, stolpehull, hus A, profil (med utskiftning, plan) NNV 13.06. M.T. 
3/8 Sl 09, stolpehull, hus A, profil NNV 13.06. M.T. 
4/8 S109, stolpehull, hus A, profil NNV 13.06. M.T. 
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S/8 S89, stolpehull, hus A, profil NNV 13.06. T.B.O. 
6/8 S89, stolpehull, hus A, profil NNV 13.06. T.B.O. 
7/8 S 176, stolpehull, hus A, profil NNV 13.06. M.T. 
8/8 S196, stolpehull, hus A, snittet, profil SSø 13.06. M.T. 
9/8 S131, ildsted, S89 og S176, stolpehull, hus A, profil NNV 13 .. 06. M.T. 

10/8 SS6, stolpehull, hus B, profil NV 13.06. M.T. 
11/8 SS6, stolpehull, hus B, profil NV 13.06. M.T. 
12/8 S197, stolpehull, hus A (sit.under graving, delvis snitt.) NNV 13.06. T.B.O. 
13/8 S 197, stolpehull, hus A, profil NNV 13.06. T.B.O. 
14/8 S199, avfallslag, ved inngang hus A, profil NNV 13..06. T.B.O. 
IS/8 S46, stolpehull, hus B, profil NV 13.06. M.T. 
16/8 S46, stolpehull, hus B, profil NV 14.06. M.T. 
17/8 S201, eldre ildsted under S 177, hus B, utsnitt, plan N 14.06. T.B.O. 
18/8 S202, stolpehull, hus B, profil Sø 14.06. M.T. 
19/8 S202, stolp_ehull, hus B, profil Sø 14.06. M.T. 
20/8 S202 + S46, stolpehull, hus B (i fugleperspektiv) NV 14.06. M.T. 
21/8 S203, stolpehull, hus B, plan N 14.06. A.B.O. 
22/8 S204, stolpehull, hus B, plan N 14.06. A.B.O. 
23/8 S 177, ildsted, S 193 + S 190, stolpehull, hus B, profil NV 14.06. T.B.O. 
24/8 S 193, stolpehull, hus B, profil NV 14.06. T.B.O. 

1/9 S200, steimekke ved hus B, plan N 14.06. M.T. l.o..-t' etA-
2/9 S200, steimekke ved hus B, plan NV 14.06. M.T. ~q3S-
3/9 S20S, stolpehull, hus B, plan ø 14.06. A.B.O. 
4/9 S20S, stolpehull, hus B, plan N 14.06. A.B.O. 
S/9 S206, stolpehull, hus B, plan N 14.06. A.B.O. 
6/9 S 177, ildsted, S207, stolpehull, S201, eldre ildsted Sø 14.06. T.B.O. 

under S 177, hus B, profil 
7/9 S 193, stolpehull, hus B, profil NV 14.06. T.B.O. 
8/9 S 190, stolpehull, hus B, profil NV 14.06. T.B.O. 
9/9 S207, stolpehull, hus B, profil Sø 14.06. T.B.O. 

10/9 S 179, ildsted, S209 + S 182, stolpehull, hus C,2rofil V 17.06. M.T. 
11/9 S179, ildsted, SSO + S186, stolpehull, hus C, grofil ø 17.06. M.T. 
12/9 S 186, stolpehull, hus C, profil V 17.06. M.T. 
13/9 S 186, stolpehull, hus C, profil V 17.06. M.T. 
14/9 SSO, stolpehull, hus C, profil V 17.06. M.T. 
IS/9 SSO, stolpehull, hus C, profil V 17.06. M.T. 
16/9 S 182, stolpehull, hus C, profil ø 17.06. M.T. 
17/9 S 182, stolpehull, hus C, profil ø 17.06. M.T. 
18/9 S209, stolpehull, S 179, utsnitt av ildsted, hus C, profil ø 17.06. M.T. 
19/9 S209, stolpehull, S 179, utsnitt av ildsted, hus C, profil ØSø 17.06. M.T. 
20/9 S 192, stolpehull, hus C, snittet, profil og plan S 17.06. M.T. 
21/9 S 192, stolpehull, hus C, profil S 11.06. M.T. 
22/9 S208, stolpehull, hus C, profil N 17.06. M.T. 
23/9 S208, stolpehull, hus C, profil N 17.06. M.T. 
24/9 S210, stolpehull, hus C, plan N 17.06. M.T. 
2S/9 S211, stolpehull, hus C, plan N 17.06. M.T. 
26/9 S88, stolpehull, hus A, profil NV 17.06. A.B.O. 
27/9 S68e, stolpehull, hus C, plan N 17.06. M.T. 
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Lu:'c{)...; 1/10 S68b, stolpehull, hus C, profil ø 17.06. M.T. 

~q3~ 2110 S68b, stolpehull, hus C, profil ø 17.06. M.T. 
3/10 S68c, stolpehull, hus C, profil ø 17.06. M.T. 
4110 S68c, stolpehull, hus C, profil ø 17:.06. M.T. 
5/10 S 14, stort ildsted, profil V 17.06. M.T. 
6/10 S 14, stort ildsted, profil ø 17.06. M.T. 
7/10 S14, stort ildsted med snittgrøft, S216-219, mulige NNV 17.06. M.T. 

stolpehull 
8110 S216, mulig stolpehull, plan N 18.06. A.B.O. 
9/10 S217, mulig stolpehull, plan N 18.06. A.B.O. 

lO/lO S218, mulig stolpehull, plan N 18.06. A.B.O. 
11/10 S219, mulig stolpehull, plan N 18.06. A.B.O. 
12/10 S23, kokegrop, profil ø 18.06. M.T. 
13/10 S23, kokegrop, profil V 18.06. M.T. 
14110 S23, kokegrop, plan med snittgrøft NNV 18 .. 06. M.T. 
15/10 Sl , grøft med oval form, med snittgrøft, plan N 18.06. M.T. 
16/10 Sl, grøft med oval form, profil V 18.06. M.T. 
17/10 S217, mulig stolpehull, profil (ved S14) ØNØ 18.06. M.T. 
18/10 S217, mulig stolpehull, profil (ved S14) ØNØ 18:.06. M.T. 
19110 S216, mulig stolpehull, profil (ved S14) VSV 18.06. M.T. 
20/10 S216, mulig stolpehull, profil (ved S14) VSV 18.06. M.T. 
21/10 S219, mulig stolpehull, profil (ved S14) VSV 18 .. 06. M.T. 
22/10 S218, mulig stolpehull, profil (ved S14) ØNØ 18.06. M.T. 
23/10 S218, mulig stolpehull, profil (ved S14) ØNØ 18.06. M.T. 
24/10 Dyrkningsprofil i utgravningsfeltets østre del NØ 18.06. M.T. 
25/10 Dyrkningsprofil i utgravningsfeltets østre del NØ 18.06. M.T. 
26110 Dyrkningsprofil i utgravningsfeitets østre del NØ 18.06. M.T. 
27110 S155, stolpehull, hus C, plan N 19.06. M.T. 
28110 S152, stolpehull, hus C, plan N 19.06. M.T. 
29/10 S53, stolpehull, hus B, plan N 

., 

19.06. M.T. 
30110 S 154, stolpehull, hus C, plan N 19.06. M.T. 
31/10 S153, stolpehulllsteinansamling, hus C, plan N 19.06. M.T. 
32/10 S57, stolpehull, hus B, plan N 19.06. M.T. 
33/10 S44, stolpehull, husB, plan N 19.06. M.T. 
34/10 S199, utsnitt av avfallslag, ved inngang hus A, profil NV 19.06. M.T. 
35110 S199, utsnitt av avfallslag, S197, stolpehull,ved Sø 19.06. M.T. 

inngang hus A, profil 
\' (.cv 1/11 S 120, stolpehull, hus A, plan NV 19.06. M.T. 

Cl,1-- 2/11 S100, stolpehull, hus A, plan NV 19 .. 06. M.T. 
3/11 S137, stolpehull, hus A, plan NV 19.06. M.T. 
4111 S48, stolpehull, hus B, profil VNV 19.06. M.T. 
5111 S48, stolpehull, hus B, profil VNV 19.06. M.T. 
6/11 S212, stolpehull, hus B, plan N 19.06. M.T. 
7/11 S213, stolpehull, hus B, plan N 19.06. M.T. 
8/11 Hus A med markører, oversikt NV 19.06. A.B.O. 
9/11 Del av utgravningsfeltet med markører, hus A + B +C S 19.06. A.B.O. 

lO/lI Hus B med markører, oversikt VNV 19.06. A.B.O. 
Il/Il Hus C med markører, oversikt V 19.06. A.B.O. 
12/11 Utgravningsfeltet med markører, sett fra hotell taket NV 19.06. A.B.O. 
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13/11 Utgravningsfeltet, sett fra hotelltaket NV 19.06. A.B.O. 
14/11 Hus C, oversikt V 19.06. A.B.O. 
15111 Hus B, oversikt VNV 19.06. A.B.O. 
16/11 Hus A, oversikt NV 19.06. A.B.O. 

2) Bilder av gjenstander 

Nr. B-nr. Gjenstandsbeskrivelse Dåto Sign. 
Bilde/Film 2003 

1/12 B15923/1-2 En kniv og fem nagler av jern, fra registrering 18.02. M.T. LC}u.-
2112 BI5923/1-2 En kniv og fem nagler av jern, fra registrering 18.02. M.T. ~q32 
3/12 B15923/1 En kniv av jern, fra registrering 18.02. M.T. 
4/12 B1592512 To kniver (blad/tange) av jern, hus A 18.02. M.T. 
5112 B15925/2 To kniver (blad/tange) av jern, hus A 18.02. M.T. 
6/12 B15925/3 Angel el. Krok av jern, hus A 18.02. M.T. 
7112 B15925/3 Angel el. Krok av jern, hus A 18..02. M.T. 
8/12 B1592511 Turkisfarget glassperle, hus A 18.02. M.T. 
9/12 B1592511 Turkisfarget glassperle, hus A 18.02. M.T. 
10/12 B15925/4 Flatt jernstykke/fragm. av kniv el. beslag, husA 18.02. M.T. 
11/12 B15925/4 Flatt jernstykke/fragm. av kniv el. beslag, husA 18.02. M.T. 
12/12 B15925/5 Fire jernnagler, hus A 18.02. M.T. 
13112 B15925/5 Fire jernnagler, hus A 18.02. M.T. 
14/12 B15925/6 To bryner av rød skifer, hus A 18.02. M.T. 
15112 B15925/6 To bryner av rød skifer, hus A 18.02. M.T. 
16/12 B1592517 Ildflint, hus A 18 .. 02. M.T. 
17/12 B1592517 Ildflint, hus A 18.02. M.T. 
18112 B15925/8-9 Mikroflekkekjerne av flint og avslag av kvartsitt 18.02. M.T. 

eller kalsedon, sekundært deponert 
19/12 B15925/8-9 Mikroflekkekjerne av flint og avslag av kvartsitt 18.02. M.T. 

eller kalsedon, sekundært deponert 
20/12 B1592612 Pilespiss av jern (blad/tange), hus B 18.02. M.T. 
21/12 B1592612 Pilespiss av jern (blad/tange), hus B 18.02. M.T. 
22/12 B15926/3 Kniv el. saksblad av jern (avbrukket), hus B 18.02. M.T. 
23/12 B15926/3 Kniv el. saksblad av jern (avbrukket), hus B 18.02. M.T. 
24/12 B15926/4 Ring av j ernlnøkklering?, hus B 18.02. M.T. 
25/12 B15926/4 Ring av jernlnøkklering?, hus B 18.02. M.T. 

1/13 B15925/1 Turkisfarget glassperle (ikke hel), hus A 19.02. M.T. Le)C1N 
2/13 B1592511 Turkisfarget glassperle (ikke hel), hus A 19.02. M.T. ;t..Cf3'1 
3/13 B15925/1, Turkisfarget glassperle (ikke hel), hus A (t.v) 19.02. M.T. 

B1592711 Grønn riflet perle ("melonperle"), hus C (t.h.) 
4/13 B15927/1 Grønn riflet perle ("melonperle"), hus C (t.h.) 19.02. M.T. 
5/13 B15927/1 Grønn riflet perle ("melonperle"), hus C (t.h.) 19.02. M.T. 
6/13 B15926/5 Jernnagler (hele og fragmentariske), hus B 19.02. M.T. 
7/13 B15926/5 Jernnagler (hele og fragmentariske), hus B 19.02. M.T. 
8/13 B15926/6 Bryne/slipeplate, sandstein (fragment), hus B 19.02. M.T. 
9113 B15926/6 Bryne/slipeplate, sandstein (fragment), hus B 19.02. M.T. 

10/13 B15926/3 To kniver (fragmenter) av jern, hus B 19.02. M.T. 



11/13 
12/13 
13/13 
14/13 

15/13 
16113 
17/13 
18/13 
19/13 
20113 
21113 
22/13 
23113 
24113 
25113 
26113 
27/13 
28113 
29/13 
30/13 
31/13 

32/13 

33113 
34113 
35113 
36113 
37/13 

Film nr. 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 

XIII 

B15926/3 To kniver (fragmenter) av jern, hus B 
B15926/3 Tre kniver (fragmenter) av jern, hus B 
B15926/3 Tre kniver (fragmenter) av jern, hus B 
B1592712 Triangulært flatt jernstykke, trolig bladfragment 

(oddparti) av kniv, hus C 
B15927/3 Ni jernnagler (hele og fragm.), hus C 
B15927/3 Ni jernnagler (hele og fragm.), hus C 
B15927/4 Jernslagglsmislagg?, hus C 
B15927/4 Jerns1agglsmislagg?, hus C 
B15927/5 Ildflint, hus C 
B15927/5 Ildflint, hus C 
B1592512 To kniver av jern (blad/tange), hus A 
B1592512 To kniver av jern (blad/tange), hus A 
B15925/5 Jernnagler (hele og fragm.), hus A 
B15925/5 Jernnagler (hele og fragm.), hus A 
B15925/6 Bryne av rød skifer (X18), hus A 
B15925/6 Bryne av rød skifer (X13), hus A 
B15925/6 Bryne av rød skifer (X13), hus A 
B15925/6 To bryner av rød skifer, hus A 
B1592517 Ildflint, hus A 
B1592517 Ildflint, hus A 
B15925/8-9 Mikroflekkekjerne av flint og avslag av kvartsitt 

eller kalsedon, sekundært deponert 
B15925/8-9 Mikroflekkekjerne av flint og avslag av kvartsitt 

eller kalsedon, sekundært deponert 
B1592811 Fire jernnagler (hele og fragm.), fra gropefeltet 
B1592811 Fire jernnagler (hele og fragm.), fra gropefeltet 
B15929/1 Eggstykke av vestlandsøks, diabas, løsfunn 
B1592912 Slipeplate, sandstein, løsfunn 
B15929/3 To avslag, svart chert, løsfunn 

Filmtype Lysstyrke 
Kodak Colour 200ASA 

100ASA 
100 ASA 
200 ASA 
100 ASA 
100 ASA 
100ASA 
100 ASA 
200 ASA 
100 ASA 
100ASA 
100 ASA 
100 ASA 

Fuji Colour Superia 
Fuji Colour Superia 
Fuji Colour Superia 
Fuji Colour Superia 
Fuji Colour Superia 
Fuji Colour Superia 
Fuji Colour Superia 
Fuji Colour Superia 
Fuji Colour Superia 
Fuji Colour Superia 
Fuji Colour Superia 
Fuji Colour Superia 

19.02. M.T. 
19.02. M.T. 
19.02. M.T. 
19.02. M.T. 

19.02. M.T. 
19.02. M.T. 
19.02. M.T. 
19 .. 02. M.T. 
19.02. M.T. 
19.02. M.T. 
19.02. M.T. 
19~02. M.T. 
19.02. M.T. 
19.02. M.T. 
19.02. M.T. 
19.02. M.T. 
19·.02. M.T. 
19.02. M.T. 
19.02. M.T. 
19.02. M.T. 
19.02. M.T. 

19.02. M.T. 

19·.02. M.T. 
19.02. M.T. 
19.02. M.T. 
19.02. M.T. 
19.02. M.T. 
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Appendiks C: 

l) Funnliste fra utgravning våren 2002 utført av Bergen Museum . 

Funn- Gjenstan dbeskrivelse Kontekst Museumsnummer 
nr. (B - nr.) · 

Xl Knivfragment, jern Mellom stolpehull S152 og B15927 
S154 i hus C. 

X2 Liten nagle, fragment, jern Foran hus C, ved utkant av B15927 
avfallshaug S221. 

X3 Nagle, fragment, jern Ved inngang hus B. B15926 

X4 Stor nagle/spiker, jern Ved inngangsparti hus B. B15926 
, 

X5 Nagle/spiker, jern Ved inngangsparti hus C. B15927 

X6 Jernklump/trolig smislagg Foran hus C. B15927 

X7 Vestlandsøks, eggfragment, Løsfunn (mellomneolittisk) B15929 
diabas 

X8 Nagle/spiker, fragment, jern Ildstedlgulvlag hus B, ved B15926 
stolpehull S187. 

X9 Nagle/spiker, fragment, jern Ildstedlgulvlag hus B, ved B15926 
stolpehull S 187. 

X10 Knivskaft?, fragment, jern Ildsted/gulvlag hus B, ved B15926 
stolpehull S 187. 

Xll Nagle/spiker, fragment, jern Ildsted/gulvlag hus B, ved B15926 
stolpehull S 187. 

X12 Nagle/spiker, fragment, jern Avfallslag foran hus A B15925 

Xl3 Nålebryne, rød skifer Ved inngangsparti hus A, ved B15925 
sto lpehull S 139. 

X14 Nagle/spiker, jern Ved ildsted hus A, ved B15925 
stolpehull S89. 

X15 Nagle/spiker, jern Gulvlag hus A, ved stolpehull B15925 
S141. 

X16 Nagle/spiker, fragment, jern Gulvlag hus A, ved stolpehull B15925 
S195. 

X17 Nagle, jern Gulvlag, hus A. B15925 

X18 Bryne/nålebryne Gulvlag hus A, ved stolpehull B15925 
S141. 

X19 Nagle/spiker, jern Inngangsparti hus A B15925 

X20 Nagle/spiker, fragment, jern Avfallslag S132, ved hus A. B15925 

X21 Avslag, kvartsitt/kalsedon Løsfunn (steinalder), men B15925 
innenfor hus A ved S88. 



xv 

X22 Jernstykke (kvadratisk), Gulvlag hus A, ved stolpehull B15925 
mulig et fragment av S88. 
knivblad 

X23 Kniv, jern (brukket i 3 Gulvlag hus A, ved stolpehull B15925 
deler) S130. 

X24 Kniv, jern Gulvlag hus A, ved ildsted B15925 
S13l og stolpehull SIlO. 

X25 Nagle/spiker, fragment, jern Gulvlag hus A, ved ildsted B15925 
S 131 og stolpehull S 111. 

X26 Nagle/spiker, fragment, jern Gulvlag hus A, ved stolpehull B15925 
Sl12. 

X27 Nagle/spiker, fragment, jern Gulvlag hus A, ved stolpehull B15925 
Sl12. 

X28 Klump med brent leire Gulvlag hus A, ved stolpehull B15925 
S91. 

X29 Tannfragmenter, bein Gulvlag hus A, ved stolpehull Bl5925 
(fe?) S143. 

X30 Tannfragmenter, bein Bak/nordøst for hus A ved B15925 
(fe?) avfallslag S 136. 

X31 Avslag, kvartsi tt/ chert Løsfunn (steinalder). B15929 

X32 Nagle, jern Ildstedlgulvlag hus B, ved B15926 
stolpehull S 187. 

X33 Perle, turkisfarget glass, Gulvlag, hus A, ved B15925 
ikke hel. stolpehull S 141. 

X34 Nagle/spiker, fragment, jern Gulvlag, hus A, ved B15925 
stolpehull S141. 

X35 Nagle/spiker, fragment, jern Gulvlag, hus A, ved B15925 
stolpehull S141. 

X36 Beinfragmenter, brente Gulvlag, hus A, ved B15925 
sto lpehull S 141. 

X37 Nagle, fragment, jern Gulvlag, hus A, ved B15925 
sto lpehull S 121. 

X38 Mikroflekkekjerne, flint Løsfunn (steinalder), men B15925 
innenfor hus A ved S 107. 

X39 Trekullbiter, 3 stk., store Gulvlag hus A, ved stolpehull B15925 
S107. 

X40 Liten krok/angel, jern Gulvlag hus A, ved stolpehull B15925 
S139. 

X41 Beinfragmenter, brente Gulvlag hus A, ved stolpehull B15925 
S107. 

X42 Slipeplate, sandstein Løsfunn (steinalder) B15929 

X43 Trekullbiter, 6 stk., store Gulvlag hus A, ved stolpehull B15929 
S109. 

X44 Trekullbiter, 4 stk., store Gulvlag hus A, ved stolpehull B15925 
S109. 

X45 Nagle/spiker, jern Gulvlag hus A, ved stolpehull B15925 
S130. 
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X46 Nagle/spiker, jern Gulvlag hus A, ved stolpehull B15925 
S130. 

X47 Nagle/spiker, fragment, jern Gulvlag hus A, ved stolpehull B15925 
S 111 og ildsted S 13 l. 

X48 Nagle/spiker, jern Gulvlag hus A, ved stolpehull B15925 
S 111 og ildsted S 13l. 

X49 Trekullbiter, 2 stk., store Gulvlag hus A, ved stolpehull B15925 
S94. 

X50 Trekullbiter, div. Gulvlag hus A, ved stolpehull B15925 
S113. 

X51 Trekullbit, 1 stk., stor Gulvlag hus A, ved stolpehull B15925 
S113. 

X52 Beinfragmenter, brente Gulvlag hus A, ved stolpehull B15925 
S9l. 

X53 Barkstykke Gulvlag hus A, ved stolpehull B15925 
S118. 

X54 Nagle/spiker, fragment, jern Gulvlag hus A, ved stolpehull B15925 
S144. 

X55 Beinfragment, 1 stk., brent Inngangsparti hus B, ved B15926 
avfallshaug S220. 

X56 Beinfragmenter, brente Inngangsparti hus B, ved B15926 
avfallshaug S220. . 

X57 Ildflint Gulvlag ved inngangsparti B15927 
hus C, ved stolpehull S149. 

X58 Nagle/spiker, fragment, jern Inngangsparti hus C, ved B15927 
avfallshaug S221. 

X59 Perle, grønn, riflet, glass, Inngangsparti hus C, ved B15927 
("melonperle") avfallshaug S221. 

X60 Nagle/spiker, jern Inngangsparti hus C, ved B15927 
avfallshaug S221. 

X61 Nagle/spiker, fragment, jern Gulv lag hus C, ved ildsted B15927 
S177. 

X62 Barkstykke Gulvlag hus C, ved stolpehull B15927 
S152. 

X63 Nagle/spiker, jern Gulvlag hus C, ved stolpehull B15927 
S152. 

X64 Barkstykke Gulvlag hus C, ved stolpehull B15927 
S10l. 

X65 Nagle, fragment, jern Foran hus B. B15926 
(roe) 

X66 Nagle/spiker, fragment, jern Foran hus B. B15926 

X67 Trekullbit, 1 stk., stor Nær hus B, ved avfallshaug B15926 
S178. 

X68 Nagle, fragment, jern Gulvlag hus B, ved ildsted B15926 
(roe) Sl77. 

X69 Nagle, fragment, jern Gulvlag hus C, ved stolpehull B15927 
(roe) S179. 
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X70 Nagle/spiker, fragment, jern Gulvlag hus C, ved stolpehull Bl5927 
S67. 

X71 Avslag, kvartsittlchert Løsfunn (steinalder). Bl5929 

X72 Lite skår av rødbrent Løsfunn (Middelalder?). Bl5929 
grønnglasert keramikk 

X73 Nagle/spiker, fragment, jern Avfallshaug ved inngang hus Bl5925 
A. 

X74 Nagle, fragment, jern Foran hus B. Bl5926 
(roe) 

X75 Nagle, fragment, jern Inngangsparti hus B, ved Bl5926 
(roe) avfallshaug S220. 

X76 Nagle/spiker, fragment, jern Inngangsparti hus B, ved Bl5926 
avfallshaug S220. 

X77 Bryne/slipestein, fragment, Inngangsparti hus B, ved Bl5926 
sandstein avfallshaug S220. 

X78 N agle/ spiker, fragment, jern Gulvlag hus B, ved ildsted Bl5926 
S177. 

X79 Nagler/spiker, 5 fragmenter, Gulvlag hus B, ved ildsted Bl5926 
jern SI77. 

X80 Nagle/spiker, fragment, jern Gulvlag hus B, ved ildsted Bl5926 
SI77. 

X81 Nagle, fragment, jern Gulvlag hus B, ved ildsted Bl5926 
(roe) S177. 

X82 Nagle/spiker, fragment, jern Gulvlag hus B, ved ildsted Bl5926 
S177. 

X83 Nagle/spiker, fragment, jern Gulvlag hus B, ved ildsted Bl5926 
SI77. 

X84 Ring, jern (nøkkelring?) Gulvlag hus B, ved ildsted Bl5926 
SI77. 

X85 Nagle, fragment, jern Gulvlag hus B, ved ildsted Bl5926 
(roe) SI77. 

X86 Nagler/spiker, 2 fragmenter, Gulvlag hus B, ved ildsted Bl5926 
jern SI77. 

X87 Nagle/spiker, fragment, jern Gulvlag hus B, ved ildsted Bl5926 
SI77. 

X88 Nagle, 2 fragmenter, jern Gulvlag hus B, ved ildsted Bl5926 
(en roe) SI77. 

X89 Trekullbiter, div. Ved stolpehull S62, hus B Bl5926 

X90 Pilespiss, jern Ved" dørhelle", inngangsparti Bl5926 
husB. 

X91 Nagler/spiker, 2 fragmenter, Inngangsparti hus B, ved Bl5926 
jern avfallshaug S220. 

X92 Ildflint Gulvlag hus A, ved stolpehull Bl5925 
S89. 

X93 Kobbermynt Foran hus B Bl5926 
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X94 Kniv,- eller saksblad, jern, Ved stolpehull S202, hus B. B15926 
(tangen brukket) 

X95 Beinfragmenter, brente Foran hus B B15926 

X96 Nagle/spiker, fragment, jern På utsiden av stolpehull S202, B15926 
hus B. 

X97 Tannfragmenter Ildsted S201, under hus B. B15928 

X98 Barkstykke Foran hus B. B15926 

X99 Spiker, jern Ved stolpehull S208, hus C B15927 

XI00 Spiker, jern Ved stort ildsted S14. B15928 

XI0l Nagle/spiker, fragment, jern Ved stort ildsted S14. B15928 

XI02 Nagle/spiker, fragment, jern Ved kokegrop S23. B15928 

XI03 Nagle, fragment, jern Ved stort ildsted S 18. B15928 
(roe) 

XI04 Nagle/spiker, fragment, jern Foran hus A, ved stolpehull B15925 
S197. 

XI05 Lite jernstykke, mulig odd Mellom stolpehull S213 og B15926 
av kniv S214 i hus B. 

2) Funnliste fra registrering høsten 2001 utført av Sogn og Fjordane 
fylkeskommune 

Nr. Gjenstand Kontekst Museumsnr. 
(B-Nr.) 

RFI Kniv (tangelblad), jern Inngangsparti hus C B15923 

RF2 Nagle (uten roe), jern Inngangsparti i hus C B15923 

RF3 Nagle, fragment, (uten roe), jern Hus C B15923 

RF4 Nagle (kun roe), jern Hus C BI5923 

RF5 Keramikkskår , glasert Løsfunn, nyere tid B15923 

RF6 Nagle (uten roe), jern HusB BI5923 

RF7 Nagle (hel), jern Hus C BI5923 
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Appendiks D: 

Jordprøveliste 

Nr. Kontekst Formål Avmerket på Ref. 
snitt-te~nin~ datering 

VP1 Gulvlag hus A, ved Osteologi X 
stol~ehull Sl 07 

VP2 Ildsted S20 1, under hus B Datering av aktivitet eldre X HJS1 
enn hus B 

VP3 Lag 14 i profil øst for hus A Datering av eldste aktivitet X HJS2 
i området. 

VP4 Lag 3 i profil øst for hus A Datering for avfallslag X HJS3 
S132 ved inngang hus A 

VP5 Ildsted S 131 i hus A Makrofossiler o.a. X . 

VP6 Stolpehull S88 i hus A Makrofossiler o.a. X 

VP7 Stolpehull S121 i hus A Makrofossiler o.a. X 

VP8 Stolpehull S 194 i hus A Makrofossiler o.a. X 

VP9 Stolpehull S89 i hus A Makrofossiler o.a. X 

VP10 Stolpehull S 176 i hus A Makrofossiler o.a. X 

VP11 Avfallslag S 199 i hus A Makrofossiler o.a. 

VP12 Avfallslag S 199 i hus A Osteologi 

VP 13 Ildsted S131 i hus A Datering av ildsted S 131 i X HJS4 
husA 

VP14 Ildsted Sl 77 i hus B Datering av ildsted S 177 i X HJS8 
hus B 

VP15 Ildsted Sl 77 i hus B Osteologi 

VP16 Ildsted Sl 77 i hus B Makrofossiler o.a. X 

VP17 Stolpehull S46 i hus B Makrofossiler o.a. X 

VP18 Stolpehull S56 i hus B Makrofossiler o.a. X 

VP19 Stolpehull S 190 i hus B Makrofossiler o.a. X 

VP20 Stolpehull S 193 i hus B Makrofossiler o.a. X 

VP21 Ildsted S 179 i hus C Datering av ildsted S 179 i X HJS7 
hus C 



xx 

VP22 Ildstedlgulvlag S 179 i hus Osteologi 
C 

VP23 Ildsted S 179 i hus C Makrofossiler o.a. X 

VP24 Stolpehull S 186 i hus C Makrofossiler o.a. X 

VP25 Stolpehull S 182 i hus C Makrofossiler o.a. X 

VP26 Stolpehull S209 i hus C Makrofossiler o.a. X 

VP27 Stolpehull S208 i hus C Makrofossiler o.a. X 

VP28 Avfallslag S 178 mellom Makrofossiler o.a. 
hus B og C 

VP29 Avfallslag S220 mellom Osteologi 
hus B og C 

VP30 Stort ildsted S 14 Datering av ildsted S 14 X HJS6 

VP31 Kokegrop S23 Datering av kokegrop S23 X HJS5 

VP32 Ildsted S131 i hus A Osteologi X 
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Appendiks E: 

Pollenprøver tatt fra profil øst for hus A 
(jf. Profiltegning fig. 13d) 

Nr. Kontekst 

Pl Profil øst for hus A 

P2 Profil øst for hus A og avfallslag S132 

P3 Profil øst for hus A 

P4 Profil øst for hus A 

PS Profil øst for hus A 

P6 Profil øst for hus A 

P7 Profil øst for hus A 

P8 Profil øst for hus A 

Lag 

Lag 2 

Lag 3 

Lag 7 

Lag 8 

Lag 9 

Lag 10 

Lag 11 

Lag 14 



Appendiks F: 

Dateringsrapporter for prøver tatt ut ved utgravning 



REPORT OF RADIOCARBON DATING ANALYSES 
Dr. Asle Bruen Olsen 

Universitetet i Bergen 

Sample Data 

Beta - 168694 
SAMPLE: HJS l 
ANAL YSIS : Radiometric-Standard delivery 

Measured 
Radiocarbon Age 

1400 +/- 50 BP 

MA TERIALIPRETREATMENT: (charred material): acid/alkali/acid 
2 SIGMA CALIBRATJON: Cal AD 570 to 690 (Cal BP 1380 to 1260) 

Beta - 168695 
SAMPLE: HJS2 
ANAL YSIS : Radiometric-Standard delivery 

1670 +/- 60 BP 

MA TERIALIPRETREA TMENT: (charred material): acid/alkali/acid 
2 SIGMA CALIBRA TJON: Cal AD 240 to 530 (Cal BP 1710 to 1420) 

Beta - 168696 
SAMPLE: HJS3 
ANAL YSIS : Radiometric-Standard delivery 

1110+/-S0BP 

MATERIALIPRETREA TMENT : (charred material) : acid/alkali/acid 
2 SIGMA CALIBRATJON: Cal AD 790 to 1020 (Cal BP 1160 to 930) 

Beta - 168697 
SAMPLE: HJS4 
ANAL YSIS : Radiometric-Standard delivery 

1290 +/- 60 BP 

MA TERIALIPRETREA TMENT: (charred material) : acid/alkali/acid 
2 SIGMA CALIBRATION: Cal AD 6S0 to 880 (Cal BP 1300 to 1070) 

Beta - 168698 
SAMPLE: HJSS 
ANAL YSIS : Radiometric-Standard delivery 

1260 +/- 50 BP 

MA TERIALIPRETREA TMENT: (charred material): acid/alkalilacid 
2 SIGMA CALIBRA TJON: Cal AD 660 to 890 (Cal BP 1280 to 1060) 

BC/12C 
Ratio 

-25 .0* 0 / 00 

-25 .0* 0 / 00 

-2S .0* 0/00 

-25.0* 0 /00 

-25.0* 0/00 

Report Date: 8/6/02 

Material Received: 7/5/02 

Conventional 
Radiocarbon Age(*) 

1400 +/- 50* BP 

1670 +/- 60* BP 

1110 +/- SO* BP 

1290 +/- 60* BP 

1260 +/- 50* BP 

Dates are reported as RCYBP (radiocarbon years before present, 
"present" = 1950A.D.). By International convention, the modern 
reference standard was 95% of the C14 content of the National 
Bureau of Standards' Oxalic Acid & calculated using the Libby C14 
half life (5568 years) . Quoted errors represent 1 standard deviation 
statistics (68% probability) & are based on combined measurements 
of the sample, background, and modern reference standards. 

Measured C13/C12 ratios were calculated relative to the PDB-1 
international standard and the RCYBP ages were normalized to 
-25 per mil. If the ratio and age are accompanied by an (*), then the 
C13/C12 value was estimated, based on values typical of the 
material type. The quoted results are NOT calibrated to calendar 
years. Calibration to calendar years should be calculated using 
the Conventional C 14 age. 



REPORT OF RADIOCARBON DATING ANALYSES 

Dr. Asle Bruen Olsen 

Sample Data 

Beta - 168699 
SAMPLE: HJS6 

Measured 
Radiocarbon Age 

1440 +/- 60 BP 

ANAL YSIS : Radiometric-Standard delivery 

13Cj12C 
Ratio 

-25.0* 0 /00 

Report Date: 8/6/02 

Conventional 
Radiocarbon Age(*) 

1440 +/- 60* BP 

MATERIALIPRETREA TMENT : (charred material): acid/alkali/acid 
2 SIGMA CALIBRA TION : Cal AD 530 to 680 (Cal BP 1420 to 1270) 

Beta - 168700 
SAMPLE: HJS7 
ANAL YSIS : Radiometric-Standard delivery 

1140 +/- 70 BP -25 .0* 0 / 00 1140 +/- 70* BP 

MATERIALIPRETREA TMENT: (charred material): acid/alkali/acid 
2 SIGMA CALIBRATION: Cal AD 710 to 1020 (Cal BP 1240 to 930) 

Beta - 16870 l 
SAMPLE: HJS8 
ANAL YSIS : Radiometric-Standard delivery 

1290 +/- 60 BP -25.0* 0 / 00 1290 +/- 60* BP 

MA TERIALIPRETREA TMENT: (charred material): acid/alkali/acid 
2 SIGMA CALIBRATION: Cal AD 650 to 880 (Ca 1 BP 1300 to 1070) 

Dates are reported as RCYBP (radiocarbon years before present, 
"present" = 1950A.D.). By International convention, the modem 
reference standard was 95% of the C14 content of the National 
Bureau of Standards' Oxalic Acid & calculated using the Libby C14 
half life (5568 years) . Quoted errors represent 1 standard deviation 
statistics (68% probability) & are based on combined measurements 
of the sample, background, and modem reference standards. 

Measured C 13/C 12 ratios were calculated relative to the PDB-1 
international standard and the RCYBP ages were normalized to 
-25 per mil. If the ratio and age are accompanied by an (*), then the 
C13/C12 value was estimated, based on values typical of the 
material type. The quoted results are NOT calibrated to calendar 
years. Calibration to calendar years should be calculated using 
the Conventional C14 age. 



CALIBRATION OF RADIOCARBON AGE TO CALENDAR YEARS 
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(Variables: est . C13/C12=-25:Iab. mult=l) 

Laboratory number: Beta-168694 

Conventional radiocarbon age 1
: 1400±50 BP 

2 Sigm a calibrated result: Cal AD 570 to 690 (Cal BP 1380 to 1260) 
(95% probability) 

I C131C12 ratio estimated 

Intercept data 

Intercept ofradiocarbon age 
with calibration curve: CaI AD 650 (CaI BP 1300) 

Sigma calibrated result: CaI AD 620 to 670 (CaI BP 1320 to 1280) 
(68% probability) 

1400±50 BP Charred material 
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550 560 570 580 590 600 610 620 630 640 
Ca l AD 

650 660 670 680 

Referenees : 
Database used 

Calibration Database 
Editorial Comment 

Stuiver, M ., van der Plicht, H., 1998, Radiocarb o n 40(3) , pxii-xiii 
INTCAL98 Radiocarbon Age Calibration 

Stuive r, M., et. al. , 1998, Radiocarbon 40(3) , pl041- 1083 
Matlt em aties 
A Simplijied Approaelt to Calibrating C14 Dales 

Ta/ma, A . S., Vogel, J. C., 1993, Radioearhon 35(2), p31 7-32 2 

Beta Analytic Inc. 

690 
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CALIBRATION OF RADIOCARBON AGE TO CALENDAR YEARS 
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(Variables: est. CI3/CI2=-25:lab. mult=l) 

Laboratory number: Beta-168695 

Conventional radiocarbon age 1
: 1670±60 BP 

2 Sigma calibrated resuIt: Cal AD 240 to 530 (Cal BP 1710 to 1420) 
(95% probability) 

( c J 3/C J 2 ratio estim ated 

Intercept data 

Intercept of radiocarbon age 
with calibration curve: Cal AD 400 (Cal BP 1550) 

1 Sigm a calibrated result: Cal AD 330 to 430 (Cal BP 1620 to 1520) 
(68% probability) 

1670±60 BP Charred material 
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------------- - , - --------- - ----- ,-- - --- -----

200 250 300 350 
Cal AD 

400 

Referenees: 
Database used 

JNTCAL98 
Calibration Database 
Editorial Comment 

Stuiver, M. , van der Plicht, H., 1998, Radiocarbon 40(3), pxii-xiii 
INTCAL98 Radiocarbon Age Calibration 

Stuiver, M., et. al., 1998, Radiocarbon 40(3),pl041-1083 
Mathematics 
A Simplified Approach lo Calibraling C/4 Dates 

Ta/rna, A. S., Voge/, 1. C., 1993, Radiocarbon 35(2), p317-322 
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CALIBRATION OF RADIOCARBON AGE TO CALENDAR YEARS 
(Variables: est. C13/CI2=-25:lab. mult= l) 

Laboratory number: Beta-168696 

Conventional radiocarbon age 1
: 1110±50 BP 

2 Sigma calibrated resuIt: Cal AD 790 to 1020 (Cal BP 1160 to 930) 
(95% probability) 

I c 131C 12 raI io estimated 

Intercept data 

Intercept of radiocarbon age 
with calibration curve: Cal AD 960 (Cal BP 990) 

l Sigma calibrated resuIt: Cal AD 890 to 990 (Cal BP 1060 to 960) 
(68% probability) 

111 0±50 BP Charred material 
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Referenees: 
Database used 

INTCAL98 
Calibration Database 
Editorial Comment 

Stuiver, M., van der Plicht , H., 1998, Radiocarbon 40(3) , pxii-xiii 
INTCAL98 Radiocarbon Age Calibration 

Stuiver, M., et. al., 1998, Radiocarbon 40(3), p1041-1 083 
M ath em atics 
A Simplified Approach to Calibrating C14 Dates 

Talrna, A. S., Vogel, 1. C., 1993, Radiocarbon 35(2), p3J7-322 
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Beta Analytic Rad iocarbon Dating Laboratory 
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CALIBRATION OF RADIOCARBON AGE TO CALENDAR YEARS 
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(V ariab les: est. C13/C12=-25:lab. mult=l) 

Laboratory num ber: Beta-168697 

Con ven tiona) radiocarbon age1
: 1290±60 BP 

2 Sigma calibrated resuIt: Ca) AD 650 to 880 (Ca) BP 1300 to 1070) 
(95% probability) 

I C131C12 ratio estimated 

Intercept data 

Intercept of radiocarbon age 
with calibration curve: Cal AD 700 (Cal BP 1250) 

1 Sigm a calibrated result: Cal AD 670 to 780 (Cat BP 1280 to 1170) 
(68% probability) 

1290±60 BP Charred material 
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Referenees: 
Database used 

IN TCAL 98 
Ca li bration D atab ase 
Editorial Comment 

Stuiver, M., van der Plicht, H., 1998, Radiocarbon 40(3), pxii-xiii 
INTCAL98 Radiocarbofl Age Calibration 

Stuiver, M., et. al ., 1998, Radiocarbofl 40(3), p1041- 1 083 
Mathematics 
A Simplijied Approach lo Calibraling C14 Dales 

Ta 1m a, A. S., Vogel, J. C. , 1993, Radiocarbon 35(2), p317-322 

Beta Analytie Rad ioea rbon Dating La bora tory 
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CALIBRATION OF RADIOCARBON AGE TO CALENDAR YEARS 
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(Variables: est. CI3/CI2=-25:lab. mult= l) 

La bo ratory num ber: Beta-168698 

Conventional radiocarbon age 1
: 1260±50 BP 

2 Sigm a calibrated resuIt: Cal AD 660 to 890 (Cal BP 1280 to 1060) 
(95% probability) 

I c 131C 12 ratio estimated 

Intercept data 

Intercept of radiocarbon age 
with calibration curve: Cal AD 770 (Cal BP 1180) 

Sigma calibrated result: Cal AD 690 to 790 (Ca! BP 1260 to 1160) 
(68% probability) 

1260±50 BP Charred material 

I 
_ ___ ~ _____ L ____ __ ___ _ __ _ ___ _ _ ___ _ 

I I - - - - - I -- - - -i - - - - - - - - ----- - -- -- - - -- - - - - - - -i - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

640 660 680 700 720 740 760 780 800 
Cal AD 

Referenees: 
Database used 

C ali bratio n Data base 
Edi/orial Comment 

Stuiver, M., van der Plicht, H., 1998, Radiocarbon 40(3), pxii-xiii 
INTCAL98 Radiocarbon Age Calibration 

Stuiver, M, et. al., 1998, Radiocarbon 40(3),p1041-1083 
Mathematics 
A Simplijied Approach lo Calibraling CI4 Dales 

Talrna, A. S., Vogel, J. C., 1993, Radiocarbon 35(2), p317-322 

Beta Analytic Inc. 
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CALIBRATION OF RADIOCARBON AGE TO CALENDAR YEARS 
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(Variables: est. C13/C12=-25:Iab. mult=l) 

Laboratory number: Beta-168699 

Conventional radiocarbon age 1
: 1440±60 BP 

2 Sigma calibrated resuIt: Cal AD 530 to 680 (Cal BP 1420 to 1270) 
(95% probability) 

I c l 31C 12 raf io estim ated 

Intercept data 

Intercept of radiocarbon age 
with calibration curve: CaI AD 63 O (CaI BP 1320) 

1 Sigma calibrated result: CaI AD 570 to 660 (Cal BP 1380 to 1290) 
(68% probability) 

1440±60 BP Charred material 
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Reference s: 
Database used 

JNTCAL98 
C ali bration D atab ase 
Editorial Commenf 

Stuiver, M., van der Plicht, H., 1998, Radiocarbon 40(3), pxii-xiii 
INTCAL98 Radiocarbon Age Calibration 

Stuiver, M., e t. al., 1998, Radiocarbon 40(3), pl041-1 083 
Mathematics 
A Simplijied Approach lo Calibrating C14 Dates 

Ta/rna, A. S., Voge/, J. C., 1993, Radiocarbon 35(2), p3J7-322 
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CALIBRATION OF RADIOCARBON AGE TO CALENDAR YEARS 
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(Variables: est. C13/CI2=-25:1ab. mu1t=l) 

Laboratory number: Beta-168700 

Conventional radiocarbon age 1
: 1140±70 BP 

2 Sigma calibrated result: Cal AD 710 to 1020 (Cal BP 1240 to 930) 
(95% probability) 

I c 1 3/C 12 ratio estim ated 

Intercept data 

Intercept of radiocarbon age 
with calibration curve: Cal AD 900 (Cal BP 1060) 

Sigma calibrated result: Cal AD 790 to 990 (Cal BP 1160 to 960) 
(68% probability) 

1140±70 BP Charred material 
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Referenees: 
Database used 

JNTCAL98 
Calibration Database 
Editorial Comment 

Stl/iver, M., van der Plicht, H., /998, Radiocarbon 40(3), pxii-xiii 
INTCAL98 Radiocarbon Age Calibration 

Stl/iver, M., et. al., /998, Radiocarbon 40(3), pJ04J-J 083 
M ath em atics 
A Simplijied Approach to Calibrating CJ4 Dates 

Talrna, A. S., Vogel, J. C., 1993, Radiocarbon 35(2), p317-322 
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CALIBRATION OF RADIOCARBON AGE TO CALENDAR YEARS 
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(Variables: est. CI3/CI2=-25:1ab. mult=l) 

Laboratory number: Beta-168701 

Conventional radiocarbon age 1
: 1290±60 BP 

2 Sigma calibrated resuIt: Cal AD 650 to 880 (Cal BP 1300 to 1070) 
(95% probability) 

I Cl 3/Cl 2 ratio estimated 

Intercept data 

Intercept of radiocarbon age 
with calibration curve: Cal AD 700 (Cal BP 1250) 

Sigm a calibrated result: Cal AD 670 to 780 (Cal BP 1280 to 1170) 
(68% probability) 

1290±60 BP Charred material 
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Referenees: 
Database used 

INTCAL98 
Calibratioll Database 
Edi/orial Comment 

SIl/iver, M., van der Pliehl, H ., 1998, Radiocarbon 40(3), pxii-xiii 
INTCAL98 Radiocarbon Age Calibration 

Sluiver, M., el. al., 1998, Radiocarbon 40(3), p1041-1 083 
Mathematics 
A Simplijied Approach to Calibrating CI4 Dates 

Talrna, A. S., Voget, J. C. , 1993, Radiocarbon 35(2), p317-322 
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Appendiks G: 

Resultater fra registreringer ved Sogn og Fjordane fylkeskom:mune: 
Dateringer og oversikt over strukturer avdekket i sjaktene A - D 



SOGN OG FJORDANE FYLKESKOMMUNE 
SENTRALADMINISTRASJONEN 
Kulturavdelingalutviklingsseksj on 

/ 

Riksantikvaren 
Dronningensgate 13 
Boks 8196 Dep 
0034 OSLO 

/~ (7 (..~? ~/>, ,) 
Vål/v / \! 

Arkeologisk Institutt 
Haakon Sheteligsplass 10 
5007 Bergen 

Sakshandsamar: Eva Moberg tlf:dir.: 57 825021 E.post: eva.moberg@sf-f.kommune.no 

Arkivkode 
e5 

Vår ref. 
Arkivsnr.: 01105818 
L.nr: 002601/02 

Dykkar ref. Dato 
05.02.2002 

STRYN KOMMUNE - OPPFØRING AV KLOAKKSTASJON PÅ HJELLE GBNR. 
20/2. ETTERSENDING AV DATERINGER 

Viser til oversending av dispensasjonssøknad datert 12.12.2001. 

Kulturavdelinga har no :fatt svar på dateringsprøvene som vart sendt inn. 

Beta 162135 (sample 01/05818/1) teke frå strukturCDi sjakt A 
Beta 162136 (sample 01/05818/2) teke frå struktur 1 i sjakt B (merka Kl på teikning) 
Beta 162137 (sample 01/05818/3) teke frå struktur 1 i sjakt B (merka K2 på teikning) 
Beta 162138 (sample 01/05818/4) teke frå strukturGJi sjakt C 

Resultata syner at alle strukturane er førhistoriske (sjå vedlegg). 

Når det gjeld strulctur 1 i sjakt B vart det teke ut to dateringsprøver i ytterkanten av den 
definerte strukturen. Gjenstandsfunna vart gjort i mellom uttaksstadane. DateringsresuItata 
syner, slik det og er peika på i rapporten, at det her må vere snakk om fleire strukturer. 

Med helsing 

Trond Ueland (s) 
seksj onsleiar 

0/:~ 
V(,//~~j/ 

~~~~ -
v ? Eva MOberg 

spesialkonsule, . 
I 

Vedlegg: Rapport frå Beta Analytie med C-14-analyser av de fire innsendte.dainngsprøvene 

Postadresse: Postboks 173,6801 FØRDE 
Besøksadresse: . Prestebøen 8 - Førde 
Bankgiro: 3781.07.00050 

Telefon: 57 82 50 00 Telefaks: 57 82 50 O l 
Org.nr.: 941388841 
E. post: postmottak.sentraladm@Sf-f.kommune.no 
Internettadr.: http://www.sf-f.kommune.no 

/ 
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REPORT OF RADIOCARBON DATING ANALYSES 
Dr. Stale Furnes Report Date: 1/11/0 

Sogn Og l'Jordane Fylkeskommune Material Received: 11/27/0 

_._ ..• ~._---,.'~,------ ..... - ...... _-----
Samplc Data Measured 

Radiocarbon Age 
13Cj12C 

Ratio 
Conventional 

Radiocarbon Age(*' 
, ) 

Sjakt A, Sl, Kcllholdig sjikt 
Beta - 162135 1900 +/- 70 BP -25.0* 0/00 
SAMPLE: 01/05818/1 
ANAL YSIS : Radiometric-Stnndard delivel'Y 
MATERIALIPRETREATMENT: (ehan'ed material): acid/alkali/acid 
2 SIGMA CALIBRA TlON Cal BC 40 to Cal AD 250 (Cal BP 1990 to 1700) 

Ildsted. hus B 

1900 +/- 70* BP 

Bern - [62136 1060 +/- 70 BP ·25.0* 0/00 1060 +/- 70* BP 
SAMPLE: O J 105818/2 
ANALYSIS: Radiomerric-Srandard delivelY 
MATERIALIrRETREATMENT: (chmTed material): acid/afkali/acid 
2 STOMA CALlBRA TION Cal AD 810 to &40 (Cal BP 1140 to 1110) AND Cal AD 860 to J 060 (Cal BP 1100 to 890.) 

Cal AD I_Q&O to 1150 (Cal BP 860 to 800) 

-_ .... '-.,_._----------------------------
Afallslag, hus C 
Bem - 162137 1240 +/- 60 BP -25.0* 0/001240 +/. 60* BP 
SAMPLE: O Jl058 l 8/3 
ANALYSl~ : Radiometric-Standnrd delivery (with extended counting) 
MATElUALIPRETREATMEN'f': (chnrred material): acid/alkali/acid 
2 SIGMA CALIBRA nON: Cal AD 660 to 910 (Cal BP 1280 to 1040) AND Cal /\D920 lo 960 (Cal13P 1030 to 1000) 

Sjakt C, Sl, Ildsted/kokegrop 
Beta - 162138 
SAMPLE: O 1/05818/4 
ANALYSIS: Rlldiomerric-$tandal'd delivery 

1140 +/- 60 BP -25.0" 0/00 1140 +/- 60'" BP 

MA TERlALIPRETR BA TMENT: (charred material): acid/alkalilacid 
2 SlGMA CALIBR/\ TrON Cal AD 770 to 10 I o (Cal BP 1180 to 940) 

Dates are reported as RCYBP (radioearbon yøars before present, 
·present" ;:: 19S0A.D.). ey International convention, , thø modem 
reference standard was 95% of the, C14 content of the National 
Bureau of Standards' Oxalic Acid & calculated using the Libby C14 
half life (5568 years). Quoled errqrs represanl 1 standard devlalion 
statistie.ll (Sa% probabilily) & are basad on eombinad møasuramants 
of the S<lmple, background, and modem reference standards. 

Meaeured C13/C12 ratios weM ealculaled relative ro the PDB·1 
internalional standard and the RCYBP ages ware normafized to 
-25 per mIl. Iflhe ratia and age are accompanied by an (0). then the 
C13JC12 value was estimated, based on values typical of the 
material type. The quoted results ara NOT calibraled to calendar 
years. Calibration to eelender years should be calculated us;ng 
the Conventional C14 age. 

ø 
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Hjelle gbnr. 2012, Stryn Kommune, 
Sogn og Fjordane 

Situasjonen etter utgravning 2002. 
Etter etablering av kloakkfiltrerings­
anlegg bør hele området gbnr. 20/2 
sikres gjennom reguleringsendring 
til kombinert jordbruk/vern. 

Forklaringer: 

A - Utgravningsfeltet 2002. 

B - Registreringsfelt A (opprinnelig tomt 
for k1oakkfiltreringsanlegg. Inngår i 
utgravningsfeIt). 

c - Registreringssjakt A 
(førhistoriske strukturer tildekket). 

D - RegistreringssJakt B 
(inngår i utgravningsfeIt). 

E - Registreringssjakt C 
(førhistoriske strukturer tildekket). 

F - Registreringssjakt D 
(førhistoriske strukturer tildekket). 

G - Tillatt inngrepsområde for 
kloakkfiltreringsanlegg. 

H - Tillatt inngrepsone for 
kloakkledning. 

I - Felt med vikingtids hustufter 
(hus A-C) (sikret ved tildekking). 

J - Felt med groper og ildsteder 
(sikret ved tildekking). 

K - Felt med groper og ildsteder 
(frigitt for tiltak). 

Fig.3. 
Utgravningsfelt med 
frigivningsområde og 
reguleringsendring 
mht. etablering av 
kloakkfiltreringsanlegg. 
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SJAKT A 
m: 1:100 O~-===2_-=3 ===-4_5VY1 

8. t1~V 1001 ~~ 
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, 
AS I, Kullholdig sjikt 
Beta 162135 
1900+/-70 BP 

ST. 1 

BC 40-AD 250 ~~1JgJ 
·~ST.1 

N 

kULL. KUlLKON5tNTRASJON 
KULt, BLANotT • ~NKt.L.T5ITc.l<:. 
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log I LIKE. STOg GRAD Å PÅVISe. 
STe.UK1UI<E.R, DA DOICUHftVrA5;JON 

. VAR VAN5rtU6 VNDæ SUICE. 
"FORHOLD 
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SJAKTB 
~TRYN KOMMUNE 
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1. nov. 200 1 eØ4JJ)lf' 

HUSB 

Datering ved registrering (K 1) 
Ildsted, hus B 
Beta 162136 
1060+1-70 BP 
AD 810 - 1150 

ST.Y -
O 

hus B 

" ~. F.b 
J<;I J< " " 

;t 7< '<x.~ x X x )( )l " 

~'x ;<. " x x.;< 
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"-Xl<xx:x)<.)<x', 

;( X X \( x )< x }C ~; 
~ )< x ~ x \()( ,,' 

x 'f.XXX)(Xl\" 
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x)<xxxxo", 

lØ KULL, KULLKONSfNTRASJON 
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::::ii; SAND 
• F: fUNN ""'/ NUHMfR 
OK. KULL· DATER.INGSPRØvt 

.$TEUKWR 1 !3fsrÅR AV rn aLe/c 
FLfR.& STIWt::TU~g. STI<.UKJUe 1 
f~ ~TYe~tT KULLBLANDE.T 

I 

HUHUS 82 DeADD VTov~e, INNE.-

HOLDf.R fUNN, OG DtgliW AV 
UKLAR. AVGRfNSNINu. 
AR.D.5POIC ER D~stRveer I K:ULL­

KON5E.N1fZASJONf.R I swunurcHI 

I Auet(\(, uNDæGtCUNNEN, eUt'mT 
STlWK1U2tNE- 2--4, t.R. D[T 
cSTAURHUu... tN\::tllt. KDt-JSE.NTeA · 
SJoNflC. AV STEIN KAN l28'I2EStNl'm:.. 
I=Læt.. 6TetJKTUR.CI't 

N) ! SNØr-ALL HI NDff.l mfflJ6tef.. 
DOKUHf.NTA.$)ON' o 

HUse 
Datering ved registrering (K2) 
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UNIVERSITETET 
IOSLO 

Asle Bruen Olsen 
Bergen museum 
Postboks 7800 
5020 Bergen 

Deres ref: 
Vår ref: 
Saksbehandler: SVG 
Dato: 25. januar 2005 

UNIVERSITETETS KULTURHISTORISKE MUSEER 
Myntkabinettet 

Postboks 6762 St. Olavs plass 
N-0130 Oslo 

Besøksadresse 
Frederiks gate 2 

N-0164 Oslo 

Telefon: 22 85 99 43 
Telefaks: 22 85 99 20 

E-mail: s.h.gullbekk@ukm.uio.no 

Bestemmelse av angelsaksisk mynt funnet på Hjelle i Stryn, Sogn og Fjordane 

Dette dreier seg om en såkalt styca preget i kobber under kong Eandred som regjerte Northumbria (c. 

810-840). Funn av angelsaksiske mynter forut for Eadgars myntreform 973/4 er uvanlige i Norge. Det er 

derfor interessant at en av de få som er funnet tidligere også stammer fra et funn i Sogn og Fjordane: I 

Ervik i Selje ble det i første halvdel av I800-tallet fumlet en såkalt sceatta fra Northumbria c.750/80 

(K.Skaare, Coins and Coinage in Viking Age Norway, Lund 1976, s. 158, nr. 118). Videre er det funnet 

to stycas i Vig i Fjære i Aust-Agder, hvor av den ene med sikkerhet kan føres til Eanred i Northumbria c. 

830/40 (K.Skaare, Coins and Coinage in Viking Age Norway, Lund 1976, s. 144, nr. 67). Begge de to 

stycaene fra Vig var festet til blyvekter. 

Eandred (c. 810-840), AE styca, +EANRED, omkring korsÆADWINE, omkring punktring med et noe 

større punkt i sentrum, 0,811 gram, J.J. North, English Hammered Coinage, vol. I, s. 71, nr. 186, tre 

varianter avbildet plansje 2, nr. 20-22 

Gratulerer med et morsomt funn! 

Med vennlig hilsen, 

~~·1k~ 
Svein H. Gullbekk 

førsteamanuensis 
arkeologisk seksjon 
Kulturhistorisk museum 

University Museum of Cultural Heritage 
University of Oslo 
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UNIVERSITETET I BERGEN 
De naturhistoriske samlinger 
Zoologisk museum 
Museplass 3, N-5007 Bergen 
Tlf. 5558 2905 Faks: 5558 9677 

Asle Bruen Olsen 
Ytre Fornminnevern 
Bergen Museum 

Bergen, 2111 2005 

Analyse av beinmaterialet fra Hjelle, G.nrlB.nr 20/2, Stryn kommune, Sogn og 
Fjordane. 

Vedlagt er resultatene av den osteologiske analysen fra de 6 jordprøvene som ble samlet inn 
fra lokaliteten. Jordprøvene ble vannsåldet på laboratoriet. Det ble brukt siktesats med 
maskevidder på 4, 2 og l mm og alle beinfragmenter ble plukket ut fra de respektive såld og 
tørket ved romtemperatur. 

I alt ble det funnet 3635 brente bein/tannfragmenter med en samlet vekt på 51, l gram, dvs i 
snitt mindre enn 0,1 gram pr fragment. Den lave vekten, men også beinas bevaringsgrad er 
årsaken til at vi ikke har vært i stand til å artsbestemme ett eneste fragment. Imidlertid kan vi 
fastslå at 3 av tannfragmentene er av klovdyr og at 1 tannfragment og 3 beinfragmenter er av 
en art på størrelse med sau eventuelt geit. Dessuten er det identifisert 2 beinfragmenter av fugl 
og 14 av fisk. 

Beinmaterialet er journalført og magasinert under journalnummer J.S . 1236 ved seksjon for 
osteologi. 

Med vennlig hilsen 

~V~ ~" -i:~;- '~t'.~~~ /~e Karm H~&~ er 
Seksjon for oste~ gi 

Vedlegg: Datarapport, 2 sider 

Kopi: Samlingsansvarlig ved De Kulturhistoriske Samlinger, Bergen Museum. 

Seksjon for entomologi 
Lita Greve Jensen 
Tel: 55582912 

Seksjon for evertebrater 
Endre Willassen 
Tel: 5558290 l 

Seksjon for osteologi 
Anne Karin Hufthammer 
Tel : 55582913 

Seksjon for prosjektmateriale 
Bjarne MeidelI 
Tel: 5558 8280 

Seksjon for vertebrater 
Ingvar Byrkjedal 
Tel: 5558 2902 



JS 1236 Rapport. Hjelle, Stryn K., Sogn -.Fjordane 

Jsnr Strukturnr Struktur Soldstr Klasse FamlArt 

1236 SUl 

1236 SI99 

1236 S 199 

1236 S 199 

1236 Sl07 

1236 Sl07 

1236 Sl07 

1236 Sl07 

1236 Sl07 

1236 SI99 

1236 S199 

1236 SI99 

1236 SI99 

1236 SI99 

1236 SI99 

1236 SI99 

1236 SI99 

1236 SI99 

1236 SI99 

1236 Sl99 

1236 sin 

1236 sin 

1236 sin 

9. februar 2004 

Fra ildsted Hus A l 111111 Pi sees Ubestembat1 

v/Hus A 

v/Hus A 

v/Hus A 

Hus A 

Hus A 

Hus A 

Hus A 

HusA 

v/Hus A 

v/Hus A 

v/Hus A 

v/Hus A 

v/Hus A 

v/Hus A 

v/Hus A 

v/Hus A 

v/Hus A 

v/Hus A 

v/Hus A 

.+ 111111 A ves Ubestembal1 

4 111m A ves Ubestembat1 

4 mm Mammulia N1iodactyla 

2 mm Mammalia Ubestembart 

2 mm Mammalia Ubestembart 

4 mm Mammalia Ubestemburt 

l mm Mammalia Ubestembal1 

4 mm Mammalia Ubestembart 

4 mm Mummuliu Ubestembart 

2mm 

2mm 

2mm 

2mm 

2mm 

Mammalia Ubestembart 

Mammalia Ubestembart 

Mammalia Ubestembart 

Mammalia Ubestembart 

Mammulia Ubestembart 

I mm Mammalia Ubestembart 

I mm Mammulia Ubestembart 

4 mm Mammalia Ubestembart 

4 mm Mammalia Ubestembart 

4 mm Mammalia Ubestembart 

Tilknytning til ild 2 mm Mammalia Ubestembart 

Tilknytning til ild I mm Mammalia Ubestembart 

Tilknytning til ild 4 mm Mammalia Ubestembart 

Norsk navn Beinslag 

Fisk 

Fugl 

Fugl 

Klovdyr 

Pattedyr 

Pattedyr 

Pattedyr 

Pattedyr 

Pattedyr 

Pattedyr 

Pattedyr 

Pattedyr 

Pattedyr 

Pattedyr 

Pattedyr 

Pattedyr 

Pattedyr 

Pattedyr 

Pattedyr 

Pattedyr 

Pattedyr 

Pattedyr 

Pattedyr 

Lepidotrichia 

Lel11meknokler 

Ubestembat1 

Dens 

Ubestembart 

Dens 

Lemmeknokler 

Ubestembart 

Ubestembart 

Ubestembart 

Dens 

Dens 

Lemmeknokler 

Ubestembart 

Ubestembart 

Dens 

Ubestembart 

Ubestembart 

Lemmeknokler 

Dens 

Ubestembart 

Ubestembart 

Lemmeknokler 

Beindel 

Rot 

Ant Br/Ubr 

14 Brent 

3 

Brent 

Brent 

134 Brent 

2 

14 Brent 

315 Brent 

40 Brent 

109 Brent 

52 

2 

10 Brent 

732 Brent 

44 

814 Brent 

2 Brent 

12 Brent 

I1 

86 Brent 

327 Brent 

5 Brent 

Vekt, g Kommentar 

o <0,1 g 

O.l 

0,1 

0,1 

2,9 

O <0,1 g 

2,6 Sau/geit eller mindre 

2,7 

7,8 

0,3 Trolig sau/geit 

O <0,1 g 

0,6 

11,8 

O >0,1 g Mulig tann 

0,1 

2,9 

0,2 Mulig tannrot 

2, l Str sau/geit 

O <0,1 g 

1,9 

1,1 

0,3 Sau/geit eller mindre 

Side 1 av 2 



Jsnr Struktuiilr t:;truktur Soldstr Klasse Fam/Art Norsk navn Beinslag Beindel Ant Br/Ubr Vekt, g Kommentar 

1236 SI77 Tilknytning til ild 4mm Mammalia Ubestembart Pattedyr Ubestembart 8 Brent 0,5 

1236 SI77 Tilknytning til ild 2mm Mammalia Ubestembart Pattedyr Lemmeknakler 5 Brent 0,1 

1236 SI79 lIdsted/Gulvlag H Im1l1 Mammalia Ubestembart Pattedyr Ubestel11bart 115 Brent 0,4 

1236 SI79 Ilclsted/Gulvlag H 2 mm Ma1l11l1alia Ubestembart Pattedyr Ubestembar1 116 Brent 2,1 

1236 S179 lIdsted/Gulvlag H 41l11l1 Ma1l11l1alia Ubestembart Pattedyr Ubestembar1 16 Brent 1,5 

1236 SI78 Avfallslag mella 4mm Mammalia Ubestembart Pattedyr Ubestembart 8 Brent 0,6 

1236 SI78 Avfallslag mella 1 mm Mammalia Ubestembart Pattedyr Ubestembart 130 Brent 0,5 

1236 SI78 Avfallslag mella 2mm Mammalia Ubestembar1 Pattedyr Ubestembart 58 Brent 1,1 

1236 SI31 Fra ildsted Hus A 4mm Mammalia Ubestembart Pattedyr Ubestembart 28 Brent 1,4 

1236 SI31 Fra ildsted Hus A 2mm Mammalia Ubestembart Pattedyr Ubestembart 194 Brent 3,5 

1236 SI31 Fra ildsted Hus A Imm Mammalia Ubestembm Pattedyr Ubestembm 226 Brent 0,8 

9. februar 2004 Side 2 av 2 
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Innledning 

I forbindelse med utgravninger av et vikingtids tunanlegg på Hjelle gnr. 20/2 i Stryn, ble 18 
jordprøver og åtte pollenprøver levert De naturhistoriske samlinger. Tunanlegget, som ligger 
mellom Hjelle hotell og elveløpet ned til Strynsvatnet, ble oppdaget under registreringer i 
forbindelse med etablering av kloakkfiltreringsanlegg på stedet. Utgravninger bkgjennomført 
i mai/juni 2002. Tre hustufter med stolpehull og ildsteder, en rekke kokegroper og 
koksteinskonsentrasjon ble identifisert (Fig. 1). De tre husene ligger orientert med gavlvegg 
og inngangsparti til en felles gårdsplass, og tolkes å representere del av et større tunanlegg. 
Strukturene var dekket av jordlag fra antatt dyrkingsaktivitet i forhistorisk tid/middelalder i 
tillegg til jordlag etter moderne dyrking. Stratigrafisk under strukturene ble trekullholdige 
jordlag identifisert og dokumentert (Olsen 2005). . 

Gårdsplass 

• 

KoksIcins· 
belte 

132 

ly 

f -O 3m 

Figur 1. Utgravningsområdet på Hjelle, Stryn, med husene A, B og C og strukturer 
med analyserte makrofossilprøver merket med sirkel (omarbeidet fra Olsen 2005: Fig. 5). 

Formålet med de botaniske analysene var å få informasjon om bruk av plantemat~riale og 
eventuell jordbruksaktivitet. Til tross for mange undersøkte husstrukturer i Sogn og Fjordane 
de siste årene, var dette første gang jordprøver ble analysert fra stolpehull datert til vikingtid. 
Undersøkelse av disse ble derfor prioritert innenfor de begrensede midlene som var til 
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rådighet i prosjektet. For å få informasjon om de eldste dokumenterte lagene på stedet, ble 
testanalyser av to pollenprøver fra disse i tillegg gjennomført. 

De eldste dokumenterte trekullholdige lagene på stedet 

Store deler av utgravningsområdet, også ved tuftene, var dekket av et lyst sandlag, antagelig 
avsatt som flygesand eller etter en flomperiode før bygging av tuftene. Et belte av kokstein, 
dannet gjennom utkast fra husene, kunne avgrenses øst for hus A. Ved snitting gjennom dette 
laget ble flere tynne trekullskikt og trekullholdige sandjordslag, identifisert. En 
pollenprøveserie (8 prøver) ble tatt fra profilveggen her. De to nederste prøvene fra denne 
serien, fra hhv. lag 14 og lag 11, er analysert. Trekull fra lag 14 er datert til 1670 ± 60 BP 
(Beta-168695), som gir kalibrert alder AD 240-690 innenfor to standardavvik (Olsen 2005: 
Tabell 1), dvs. tidsperioden romertid - merovingertid. 

Pollenprøvene er preparert etter standardmetoder beskrevet i Fægri og Iversen (1989) 
inkludert bruk av acetolyse og HF-behandling. Resultatene er fremstilt i et pollendiagram 
(Fig. 2), som viser dateringsnivå, lag og feltprøvenummer til venstre. Deretter følger en kurve 
som viser forholdet mellom uidentifiserte pollen, trær, busker og urter, før hver enkelt 
pollentype er fremstilt videre mot høyre. Svart histogram viser prosentverdien, gra skravering 
10 x prosentverdien. Beregningsgrunnlaget for pollen er sum pollen, mens sum pollen + den 
enkelte mikrofossiltype er beregningsgrunnlag for sporer og trekull. Nomenklaturen følger 
Lid & Lid (1994). Pollenanalysene er utført av Lene Halvorsen. 

Lag 14 
Pollenprøven inneholder ca. 50 % treslagspollen dominert av hassel Corylus, bjørk Betula og 
or Alnus. Alle treslagene har antagelig vokst i området, selv om urterik gressvegetasjon har 
dominert lokalt. Gress Poaceae oppnår knappe 30 %, og urter som tepperot Poten tilla type, 
engsoleie Ranunculus acris type, engsyre Rumex acetosa og småsyre R. acetosella, gullris 
Solidago type, blåklokke Campanula, mjødurt Filipendula, storkenebb Geranium og nesle 
Urtiea er identifisert. Med unntak av småsyre som vokser på åpen jord og kan indikere 
dyrking, gir polleninnholdet først og fremst et bilde av beitet vegetasjon. 

Lag 11 
I lag 11 har treslagene lavere forekomster (35 %) og gress har høyere forekomster (vel 40 %) 
enn i lag 14. Flere urter er også registrert, og til dels med høye verdier. Kom av bygg 
Hordeum type er til stede. Sammen med relativt høye forekomster av melde Chenopodiaceae 
tyder dette på korndyrking og bruk av gjødsel. Også høye forekomster av nesle Urtiea 
indikerer næringsrike forhold. Samtidig viser de høye gressverdiene og tilstedeværelse av 
kurvplanter Asteraceae CichorideaelSolidago type, skjermplanter Apiaceae og engsyre Rumex 
acetosa, at engvegetasjon fortsatt har preget området. En del bregnesporer . 
Polypodiaceae/Gymnocarpium dryopteris kan representere feltskiktet i områder med 
trevegetasjon. 

Pollenanalysene viser klar kulturpåvirkning på vegetasjonen i de tidsperiodene de to lagene 
representerer. Høye forekomster av hassel i den nederste prøven viser næringsrike forhold før 
bosetningen på stedet. Skog har blitt ryddet og beiting har foregått i den eldste dokumenterte 
perioden. Pollensummen er lav i de analyserte prøvene, noe som reduserer mulighetene for å 
påvise kom i forhold til med en høyere sum. Den klare dominansen av urter som vokser i eng 
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og beitemark tyder imidlertid på at det først og fremst er beiting som har foregått i denne 
eldste fasen, antagelig i eldre jernalder. 

I den perioden det overliggende laget ble avsatt, har vegetasjonen blitt åpnet ytterligere, bygg 
ble dyrket og åkerjorda har vært tilført gjødsel. Det har også vært englbeitemark ved åkeren 
eller åkerarealet kan ha vært brukt til beiting i brakkperioder. Ut fra dateringen av lag Il er 
det sannsynlig at pollenprøven reflekterer aktivitet på stedet i begynnelsen av yngre jernalder. 

Hjelle, Stryn 
Profil osi for hus A 

Figur 2. Analyserte pollenprøver fra de dypeste dokumenterte trekullholdige lagene på Hjelle, Stryn. 

Forkullet plantemateriale i stolpehull, ildsted og avfallslag 

Jordprøver fra strukturer i alle de tre hustuftene; A, B og C, ble analysert. Strukturene er i 
hovedsak stolpehull, men også en prøve fra det sentrale ildstedet i hvert av de tre husene samt 
avfallslag ved inngangen til hus A og mellom hus B og C er analysert. Fem av seks dateringer 
av husene har gitt yngre jernalder, mens den sjette ga yngre jernalder og tidlig middelalder. 

Frajordprøvene ble 1 liter masse vasket og silt gjennom sikter med maskevidde 0.5, 1 og 
2mm. Prøvene er silt og sortert av Anette Overland og identifisert av Lene Halvorsen og Kari 
Hjelle. 

Resultatene (Tabell 1, 2, 3) viser med unntak av struktur 88, lave forekomster av • 
makroskopisk plantemateriale. Det er ikke funnet rester etter kom i noen av prøvene, mens 
bær av jordbær Fragaria vesca er funnet i alle tre husene og bringebær Rubus ida'eus er 
funnet i hus A og B, samt i avfallslaget mellom hus B og C, om enn med lave forekomster. En 
dateringsprøve fra hus A inneholdt i tillegg flere fragment av hasselnøttskall (Tabell 1). 
Denne var tatt i ildstedet, mens prøvene fra ildstedene i hus B og C inneholdt .ra plante 
makrofossiler. 

Struktur 88 er et stolpehull i den ytre rekken av takbærende stolper i hus A. Dette skiller seg 
fra de øvrige strukturene med relativt høye forekomster av forkullede frø/frukter: 39 i en liter 
masse, mot mellom O og 8 i de øvrige prøvene. Linbendel Spergula arvensis og srnåsyre 
Rumex acetosellil er best representert. Disse er begge arter som trives godt på sur/fattig, 
sandholdig grunn. De er vanlige åkerugress, men vil også vokse på annen åpen grunn. Noen 
.ra frø av vassarve Stella ria media, meldestokk Chenopodium album og rødt hønsegras 
Polygonum lapathifolium er i tillegg til stede. Disse er mer næringskrevende arter og indikerer 
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gjødslet åkerjord eller nitrogenrike samfunn i tilknytning til bosetningen. Til tross for lavere 
forekomster i de andre stolpehullene, gir funnsammensetningen det samme bildet som 
struktur 88. 

Tabell 1. Analyserte makrofossilprøver fra strukturer i tilkll21nina til hus A, HlelIe, S~n 
VPnr. - katalognr. 5,13*- 6 7-5560 8-5561 9-5562 10-5$63 11-5564 

5558 
Strukturnr. 131 88 121 194 89 178 199 
Strukturtype Ildsted StolpehUll Stolpehull St0l2.ehull Sto~ehull Stolpehull Avfallslag 
Hus A A A A A A Inngang 
Bær, nøtter 
Fragaria vesca - jordbær 1 
Corylus avelana - hassel 12* 
Rubus idaeus - brinqebær 1 
Akerugress 
Caryophyllaceae - nellikfamilien 2 
Chenopodium album - meldestokk 3 
Fumaria officinalis - jordøyk 1 
Galium - maure 1 
Polygonum lapathifolium - rødt 1 
hønseqras 
Ranunculus acris/repens - 1 1 
eng/krypsoleie 
Rumex acetosella - småsyre 7 1 1 
Sperqula arvens is- linbendel 15 
Stellaria media - vassarve 2 
Andre planter 
Carex distig. - starr med flat nøtt 1 1 
Carex tristig. - starr med trekanta 1 2 
nøtt 
Poaceae - qress 1 1 cf. 1 2 
Potentilla erecta - tepperot 1 
Trifolium repens - hvitkløver 1 
Ubestemte 1 1 2 
Sum forkulla 2 39 O 5 1 O 3 
Sum uforkulla O 3 1 O O 
Selaginella selaginoides - 1 1 
dvergjamne 
Coenococcus - jord boende sopp Ca. 10 >50 >100 >150 >30 Ca. 30 Ca. 30 
Fet sknft viser forkullet matenale. *Restmatenale etter utvask av datenngsprøve 

Tabell 2. Analyserte makrofossilprøver fra strukturer i tilknytning til hus B, HlelIe, Stryn 
VPnr. - katalognr. 16-5565 17-5566 18-5567 19-5568 20-5569 
Strukturnr. 177 46 56 190 193 
S tru ktu rtype Ildsted Stolpehull Stol2.ehull Stolpehull Stolpehull 
Hus B B B B B 
Bær 
Fraqaria vesca - jordbær 1 
Rubus idaeus - brinqebær 1 
Akerugress 
Caryophyllaceae - nellikfamilien 1 
Chenopodium album - meldestokk 1 
Persicaria maculosa - hønsegras 1 
Ranunculus acris/repens - eng/krypsoleie 1 
Rumex acetosella - småsyre 2 1 
Stellaria media - vassarve 1 1 
Andre planter 
Alchemilla vulgaris - marikåpe 2 1 1 
Carex tristiq. - starr med trekanta nøtt 1 1 
Trifolium repens - hvitkløver 4 
Ubestemte 2+4fr 
Sum forkulla 4 2 5 O 3 
Sum uforkulla O 6 2 1 O 
Selaginella selaginoides - dvergjamne 1 2 
Coenococcus - jord boende sopp Ca. 40 >50 Ca. 90 >50 >50 
Fet sknft viser forkullet matenale. 

5 



Tabell 3. Analyserte makrofossilprøver fra strukturer i tilknytning til hus C, Helle, Stryn 
VPnr. - katalognr. 23-5570 24-5571 25-5572 26-5573 27-5574 28-5575 
Struktumr. 179 186 182 209 208 178 
Strukturtype Ildsted Stolpehull Stolpehull Stolpehull Stolpehull AVfallslag 
Hus C C C C C Mellom B og C 
Bær 
Fragaria vesca - jordbær 1 
Rubus idaeus - bringebær 1 
Akerugress 
Caryophyllaceae - nellikfamilien 1 
Chenopodium album - meldestokk 2 1 
Fumaria officinalis - jordøyk 1 
Polygonum lapathifolium - rødt hønsegras 1 
Ranunculus acris/repens - enQ/krypsoleie 1 1 
SperQula arvensis- linbendel 3 
Stellaria media - vassarve 1 1 
Andre 
Alchemilla vulgaris - marikåpe 
Carex distig. - starr med flat nøtt 1 1 
Carex tristig. - starr med trekanta nøtt 1 
Poaceae - gress 1 
Ubestemte 4 2 1fr 
Sum forkulla 5 8 2 6 1 1 
Sum uforkulla O O O O 2 O' 
Coenococcus - jord boende sopp Ca. 20 >40 >50 >80 >80 >30 
Fet skrift viser forkullet matenale. 

Til tross for:ta analyserte og relativt små prøver, viser resultatene av malaofossilanalysene at 
mat har blitt brakt inn i huset. Både hassel, som antagelig fortsatt vokste i næromgivelsene og 
også bringebær og jordbær som kan ha vokst i området, er blitt spist. Til tross for at kom ikke 
er funnet, er det nærliggende å knytte artssammensetningen i makrofossilprøvene til 
åkerugress. Frøene kan ha fulgt med komet, og disse plantene vil dermed være en indirekte 
indikasjon på at urenset kom har vært til stede i husene. 

Plantematerialet som finnes igjen i stolpehullene eller i ildstedene er brakt til husene, og 
forteller i seg selv ikke noe om hvor plantene kommer fra. Funnsammensetningen trenger 
derfor ikke være. representativt for vegetasjonen på tunanlegget og de aktiviteter som har 
foregått der. På den annen side kan alle ugressene ha vokst i en åker ved tunanlegget, og en 
kan på botanisk grunnlag ikke utelukke at korndyrking har foregått et sted på flaten også 
samtidig med at anlegget var i bruk. 
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Appendix 

Prøvene er katalogisert og magasinert ved de paleobotaniske samlinger, DNS, under Bi 401. 
Makrofossilprøvene er gitt katalognr. 5558-5575. 
Pollenprøvene er gitt k.m. 39606-39613. 
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